
Zeitschrift: Neujahrsblatt / Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Band: 132 (1992)

Bibliographie: St. Galler Literatur 1991

Autor: Stadler, Alois / Wegelin, Peter

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 01.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


St.Galler Literatur 1991

Bereich

Die heutige Kantonsbibliothek (Vadiana) St. Gallen verzeichnet

seit 1880 laufend das st. gallische Schrifttum, seit einigen
Jahren verdankenswert unterstützt vom Staatsarchiv St. Gallen.

1. Im Neujahrsblatt des Historischen Vereins gedruckt wird
das Verzeichnis der Schriften, die St. Gallisches betreffen. Die Liste
nennt auch unselbständige Publikationen, Zeitschriftenbeiträge

und grössere Zeitungsaufsätze, soweit sie vom Verfasser
unterzeichnet sind.

2. Lediglich durch Spezialkataloge in der Kantonsbibliothek
(Vadiana) erfasst, aber nicht in Listenform publiziert werden:
- Schriften, die durch die Person des Verfassers, sein Bürgerrecht

oder seinen Wirkungsort im Kanton mit St. Gallen verbunden
sind;

- Schriften, die durch den Übersetzer, den Illustrator, den
Herausgeber, den Verleger, den Buchdrucker mit St. Gallen
verbunden sind, vor allem Schriften st. gallischer Institutionen
mit nicht-st. gallischem Inhalt, wie Publikationen der
Hochschule, die Kataloge von Kunstinstituten usw.;

- regelmässig erscheinende Schriften, Titel von Zeitungen und
Zeitschriften, Jahresberichte;

- spätere, unwesentlich veränderte Auflagen einer früher
angezeigten Schrift.

Gliederung

Sie hält sich an das Vorbild der Bibliographie der Schweizergeschichte,

wie sie Hans Barth 1914 erstmals herausgab und wie sie

von der Schweizerischen Landesbibliothek jährlich fortgesetzt
wird. Beim überblickbaren Umfang unserer st. gallischen
Bibliographie rechtfertigt sich der Wegfall einer chronologischen
Aufgliederung der Titel (Abteilung I der Bibliographie der
Schweizergeschichte). Vom Vorbild übernommen wird der nützliche
Nachweis eines Titels unter allen entsprechenden Sachgruppen;
einzig Zeitungsartikel sind in der Regel nur einmal, meist bei der
Orts- oder Personengeschichte, aufgeführt.

Aufruf

Das Schrifttum St. Gallens Jahr für Jahr zu belegen, ist eine
Aufgabe der Kantonsbibliothek (Vadiana) im Dienste der
Öffentlichkeit. Sie braucht aber dazu deren Hilfe. Deshalb richtet
die Kantonsbibliothek (Vadiana), Notkerstrasse 22,9000 St. Gallen,

an die st. gallischenAutoren, Verleger und Buchdrucker,
Behörden und Korporationen, Vereine und Gesellschaften die
höfliche, aber dringende Bitte, ihr jeweils ein Exemplar ihrer
Veröffentlichungen zu schenken oder ihr diese doch anzuzeigen. Nur
so kann der Nachweis st. gallischer Literatur möglichst lückenlos
fortgeführt werden.

Abkürzungenfür mehrfachgenannte Zeitungen

Alttogg Alttoggenburger.
Bazenheid, Kalberer.

Anz Anzeiger.
St. Gallen, Anzeiger.

Gaster Der Gasterländer.
Kaltbrunn, AG Gasterländer Druck und Verlag.

Linth Die Linth und Rapperswiler Nachrichten.
Rapperswil, Gasser & Co.

Osch Die Ostschweiz.
St. Gallen, Ostschweiz.

Osch Fü Die Ostschweiz. Der Fürstenländer.
St. Gallen, Ostschweiz.

Osch Tgbl Ostschweizerisches Tagblatt.
St. Gallen, Zollikofer AG.

Ost AZ Ostschweizer AZ.
St. Gallen, Ostschweizer AZ.

Rheint Der Rheintaler.
Heerbrugg, Rheintaler Druckerei und Verlag AG.

Rheint Volk Rheintalische Volkszeitung.
Altstätten, Rheintalische Volkszeitung.

Rorsch Rorschacher Zeitung.
St. Gallen, Ostschweiz.

Sargl Sarganserländer.
Mels, Sarganserländische Buchdruckerei AG.

Tgbl St. Galler Tagblatt.
St. Gallen, Zollikofer AG.

Togg Der Toggenburger.
Wattwil, Buchdruckerei Wattwil AG.

Togg Nach Toggenburger Nachrichten.
Ebnat-Kappel, Druckerei Fuchs AG. '

Volksblatt St. Galler Volksblatt.
Uznach, Gebr. Oberholzer.

Volksfreund Der Volksfreund Gossauer Zeitung Wiler
Zeitung).
Flawil, Buchdruckerei Flawil AG.

Werd Werdenberger & Obertoggenburger.
Buchs, Buchdruckerei Buchs AG.

Wiler Tgbl Neues Wiler Tagblatt.
Frauenfeld, Presseverein der Thurgauer
Volkszeitung.

Kantonsbibliothek (Vadiana) St. Gallen Alois Stadler
Peter Wegelin

45



A BIBLIOGRAPHIE
BIBLIOTHEK- UND ARCHIVKUNDE

GESCHICHTSSCHREIBUNG
GESCHICHTSUNTERRICHT

(Historische Museen und Vereine, Historische Periodica,

Übrige Zeitschriften beim ersten Erscheinen)

1 Toggenburger Annalen 1992. Kulturelles Jahrbuch für das

Toggenburg. Redaktionskommission: Bernhard Anderes, Rolf
Kalberer. Bazenheid: Kalberer 1991.128 S., Illustr.

2 Arlt, Wulf: Von den einzelnen Aufzeichnungen der Tropen

zur Rekonstruktion der Geschichte. In: La Tradizione dfei Tro-

pi Liturgici, a cura di Claudio Leonardi ed Enrico Menesto.

Spoleto: Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo 1991.

S. 439-479. (Cod. Sang. 381 und 484 der Stiftsbibliothek Sankt

Gallen.)

3 Autenrieth, Johanne: Untersuchungen zum Goldenen Psalter

von St. Gallen. Bemerkungen zu einem Werk von Christoph
Eggenberger. In: Zeitschrift für Württembergische Landesgeschichte,

Jg 50 (1991), S. 339-355-

4 Bamwell, P. S.: Epistula Hieronimi de gradus Romanorum: an

English School Book. In: Historical Research, vol. 64, nr 153,

1991. (Cod. Sang. 295 und 913 der Stiftsbibliothek St. Gallen.)

5 5e*£z(Venerabilis): Libri II de arte metrica et de schematibus et

tropis. The Art ofPoetry and Rhetoric. The Latin Text with an

English Translation, Introduction and Notes by Calvin B.

Kendall. Saarbrücken: AQVerlag 1991. 216 S. (Cod. Sang. 876

der Stiftsbibliothek St. Gallen.)

6 Das St. Galler Bibliotheksnetz mit Einschluss des Fürstentums
Liechtenstein im Jahr 1991. Lausanne: REBUS 1991. Unpag.
Vervielfältigung.

7 Bischof, Rita: Künstlerischer Nachlass Paul Boesch

(1889-1969). Bearbeitung der Exlibris. Diplomarbeit der

Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare. St. Gallen:

Vervielfältigung 1991.50 S., Illustr.
8 Chartularium Sangallense. Bd VI (1327-1347). Bearbeitet von

Otto P. Clavadetscher. St. Gallen: Herausgeber- und
Verlagsgemeinschaft Chartularium Sangallense 1991. XXV, 668 S., Taf.

9 Duft, Johannes: Stiftsbibliothek Sankt Gallen. Geschichte,

Barocksaal, Manuskripte. 8., rev. Aufl. St. Gallen: Verlag am
Klosterhof 1990. 32 S.

10 £jcfer-Löw,Johanna: Das Rolandslied des Pfaffen Konrad und
«Karl der Grosse» vom Stricker (Ms. 302 der Kantonsbibliothek

Vadiana St. Gallen). Seminararbeit. Genf: Vervielfältigung

1989.56 S., Taf.

ix Eschler, Gabi: Künstlerischer und pädagogischer Nachlass von
Max Eberle in der Kantonsbibliothek (Vadiana). Diplomarbeit

der Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare. H. 1-3.
St. Gallen: Vervielfältigung 1991.

12 Gallusstadt 1992. Jahrbuch der Stadt St. Gallen. St. Gallen:

Zollikofer 1991. 272 S., Illustr.

13 Hofinan, Rijcklof: Moines Irlandais et Métrique Latine. In:
Etudes Celtiques, 27 (1990), S. 235-266. (Cod. Sang. 904 der

Stiftsbibliothek St. Gallen.)

14 Werdenberger Jahrbuch 1992. Jg 5. Hrsg.: Historisch-Heimat¬
kundliche Vereinigung des Bezirks Werdenberg. Buchs:

BuchsDruck und Verlag 1991.196 S., Illustr.

15 Katalog der datierten Handschriften in der Schweiz in lateini¬
scher Schrift vom Anfang des Mittelalters bis 15 50. Bd 3: Die
Handschriften der Bibliotheken St. Gallen-Zürich. Bd 3,1:
Text. Bd 3,2: Abbildungen. Dietikon-Zürich: Graf 1991.

16 St. Galler Kultur und Geschichte, Bd. 20. Hrsg. von Staats- und

Stiftsarchiv St. Gallen. Red.: Silvio Bucher. St. Gallen: Staatsarchiv

1991.

17 Masser, Achim: Die lateinisch-althochdeutsche Tatian-

bilingue des Cod. Sang. 56. Mit 12 Abb. In: Nachrichten der

Akademie der Wissenschaften in Göttingen, 1. Philologisch-
Historische Klasse, Jg 1991, Nr 3, S. 87-127.

18 Museumsbrief. Redaktion: Louis Specker. Nr 70: Wellnhofer,
Peter: Dinosaurier - Tatsachen und Theorien. St. Gallen:

Stiftung St. Galler Museen 1991.

19 131. Neujahrsblatt, 1991. Hrsg. vom Historischen Verein des

Kantons St. Gallen. Red.: Marcel Mayer. St. Gallen: Historischer

Verein des Kantons St. Gallen 1991.115 S., Illustr.

20 Rorschacher Neujahrsblatt 1991. Jg 81. Rorschach: Löpfe-Benz

1991. 84 S., Illustr.

21 Ochsenbein, Peter: Gedruckte Randglossen im ältesten «Wurz¬

garten». Ein früher Vorgänger des Petriglossars? In: Deutsche

Bibelübersetzungen des Mittelalters. Beiträge eines

Kolloquiums im Deutschen Bibel-Archiv Vestigia Bibliae, Bd 9/10

(1991), S. 414-449-

22 Ochsenbein, Peter; Schmuki, Karl: Bibliophiles Sammeln und
historisches Forschen. Der Schweizer Polyhistor Aegidius
Tschudi (1505-1572) und sein Nachlass in der Stiftsbibliothek
St. Gallen. Führer durch die Ausstellung in der Stiftsbibliothek

St. Gallen (1. Dez. 1990 bis 2. Nov. 1991). St. Gallen: Verlag

am Klosterhof 1991. 74 S., Illustr.

23 Pawis, Reinhard: Johann Hartliebs «Alexander». München,
Zürich: Artemis Verlag 1991. 367 S. (Pass.: Cod. Sang. 625 der

Stiftsbibliothek St. Gallen.)

24 Rankin, Susan: The earliest sources of Notker's sequences:
St. Gallen, Vadiana 317, and Paris Bibliothèque Nationale Lat.

10587. In: Early Music History, vol. 10 (1991), S. 201-233.

25 A'Region. Das Regional-Journal für die Bezirke Wil, Hinter-
thurgau, Alt- und Untertoggenburg, Gossau. Jg 10. Flawil:

Buchdruckerei Flawil AG 1991.

26 Unser Rheintal 1992. Jahrbuch für das St. Galler Rheintal. Jg 49

(1992). Au: Rheintaler Volksfreund 1991. 306 S., Illustr.

27 Specker, Louis: Die Abteilung Volkskunst im Historischen
Museum St. Gallen. In: Ost AZ, 1991, Juni 24., 25., 26.

28 Stefan, Roland: Schmuck und Knüpfkunst der Turkmenen.

Sammlung für Völkerkunde. St. Gallen: Stiftung St. Galler

Museen 1991. 32 S., Illustr.

29 Stevick, Robert D.: A geometer's art: the full-page illumina¬
tions in St. Gallen Stiftsbibliothek Cod. Sang. 51, an insular

gospels book of the VHIth century. In: Scriptorium, tome
XLIV (1990), H. 2, S. 161-192. 4 Taf.

30 Tax, Petrus W.: Remigius ofAuxerre's Psalm Commentary and

the Matthew Commentary attributed to Him. In: L'école

Carolingienne d'Auxerre de Murethach à Rémi, S. 413-424.
Paris: Beauchesne 1991. (Cod. Sang. 312 der Stiftsbibliothek
St. Gallen.)

31 Terra plana. Vierteljahreszeitschrift für Kultur, Geschichte,

Tourismus und Wirtschaft. Bezirke Sargans, Werdenberg,

Obertoggenburg, Fürstentum Liechtenstein, Bündner
Herrschaft und Gaster. Mels: Terra plana 1991, H. 1-4.

32 Vogler, Werner: Der Liber Viventium von Pfäfers, eine mittel¬

alterliche Handschrift des 9. Jahrhunderts als Gesamtkunstwerk.

In: Imagination, Jg 6 (1991), H. 3, S. 22-25.

33 Weigand, Rudolf: Die Dekretabbreviatio «Quoniam egestas»

und ihre Glossen. In: Fides et lus. Festschrift für Georg May,
S. 249-265. Regensburg: Pustet 1991. (Cod. Sang. 711 der
Stiftsbibliothek St. Gallen).

34 Wittwer, Peter: Quellen zur Liturgie der Chorherren von Mar¬

bach. Zugleich ein Beitrag zur Erforschung der Bildung von

46



Ordensliturgien. In: Archiv für Liturgiewissenschaft, Jg 32
(1990), H. 3, S. 307-361. (S. 323-334: Cod. Sang. 437 der
Stiftsbibliothek St. Gallen.)

B HILFSWISSENSCHAFTEN
ZUR GESCHICHTE

(Archäologie, Heraldik usw.)

35 Grüninger; Irmgard: Archäologischer Forschungsbericht:
Gemeinde Gossau. In: 131. Neujahrsblatt, hrsg. vom
Historischen Verein des Kantons St. Gallen (1991), S. 107-110.

36 Imper, Christoph: Steindenkmäler im Sarganserland. Die zen¬
trale Stellung des Sarganserlandes im rätischen Kulturraum.
In: Terra plana, 1991, H. 3, S. 7-13.

37 Knoll-Htltz, Franziska: 3 3. und letzter Burgenforschungskurs
auf Gräpplang bei Flums, vom 2.-7. April 1990. St. Gallen:
Vervielfältigung 1990. 66 S., Taf.

38 Shadier, August: Als Vermessungsgehilfe in den Bergen. Geo¬

metrische Arbeiten im Churfirsten- und Säntisgebiet anno
1920. In: Unser Rheintal 1992, S. 97-roi.

39 Tannheimer,]oszf-. Die Wappen der ältesten Geschlechter von
Tablat und Rotmonten. In: Tablat und Rotmonten, 199p
S. 255-259.

40 Vogler, Werner; Höhener, Hans-Peter: Der Grenzatlas derAlten
Landschaft der Fürstabtei St. Gallen von ca 1730 (Stiftsarchiv
St. Gallen Band 1204). Bd 1: Faksimile. Bd 2: Kommentar.
Langnau a.A.: Verlag Dorfpresse 1991.

41 St. Galler Wappenbuch. Das Staatswappen und die Wappen der
politischen Gemeinden. Bearb.: Ernst W. Alther, Rudolf Keel

Hrsg. vom Departement des Innern des Kantons St. Gallen.
St. Gallen: Departement des Innern 1991.127 S., Illustr.

C ST. GALLISCHE GESCHICHTE
IM ALLGEMEINEN

Jahreschroniken s. regionale Zeitungen, Zeitschriften,
Jahrbücher und Jahresberichte.

42 Kantonale Aktivitäten im Jubiläumsjahr 700 Jahre Eidgenos¬
senschaft. Hrsg. von Werner Gächter. St. Gallen: Realisierungsgruppe

1992. 48 S., Illustr.
43 App, Rolf: Die Ostschweiz und die Eidgenossenschaft - eine

Beziehung in Porträts: Josef Scherrer, Johann Konrad Kern,
Howard Eugster-Züst, Daniel Wirth-Sand, Johann Ulrich
Schiess, Elisabeth Gerter. In: Tgbl, 1991, März 22., Juni 8.,

Juli 26., Aug. 13., Aug. 31., Nov. 11.

44 Aufbruch ins 21. Jahrhundert. St. Galler Mittelschüler und
Mittelschülerinnen schreiben aus Anlass der 700-Jahr-Feier.
Hrsg. von: Katja Bissegger u.a. Rorschach: Kantonaler
Lehrmittelverlag 1991. 72 S., Illustr.

45 7ooJahre Eidgenossenschaft. Veranstaltungen imJubiläumsjahr
1991, St. Gallen. Hrsg.: Werner Gächter, Realisierungsgruppe
Kantonale Aktivitäten. St. Gallen: Ostschweiz Druck + Verlag
1991.5 Hefte.

46 Eugster, Erwin: Adlige Territorialpolitik in der Ostschweiz.
Kirchliche Stiftungen im Spannungsfeld früher landesherrlicher

Verdrängungspolitik. Zürich: Chronos 1991.

343 S. (S. 226-290: Das Erbe der Alt-Rapperswiler und die
Ausstattung geistlicher Gemeinschaften im Zürcher Oberland).

47 Häberli, Rolf: Niemand glaubte an ein Uberleben des Kantons
St. Gallen. In: d'Region, 1991, H. 2, S. 4-9.

48 Kellenberger, Paulfritz: Der Anteil der Ostschweizer Kantone
an der Umgestaltung des Staatenbundes zum Bundesstaat
1831-1848. In: 131. Neujahrsblatt, hrsg. vom Historischen Verein

des Kantons St. Gallen (1991), S. 43-54.
49 St. Galler Regionen. Beilage zu Werd, 1991, Okt. 10.

50 St. Gallens Regionen und die Eidgenossenschaft. Beilage zu:
Osch, 199X, Sept. 6.

51 St. Gallen und die Eidgenossenschaft. Von Ernst Ehrenzeller,
Paulfritz Kellenberger, Werner Vogler und Peter Wegelin.
St. Gallen: Historischer Verein des Kantons St. Gallen 1991
(131. Neujahrsblatt, hrsg. vom Historischen Verein des Kantons

St. Gallen). 115 S., Illustr.

52 St. Gallen gibt sich die Ehre. Olma-Beilage zu: Osch, 1991,
Okt. 10.

53 Der Kanton St. Gallen als Gast der 49. Olma. Beilage zu: Tgbl,
1991, Okt. 10.

54 Wegelin, Peter: Die St. Galler und ihr Bundesstaat. In: 131.

Neujahrsblatt, hrsg. vom Historischen Verein des Kantons
St. Gallen (1991), S. 55-73.

55 Wettstein, Martin: Die Schweizer Ballonade. Eine szenische

Darstellung an der zentralen Feier des Kantons St. Gallen am
7. Sept. 1991 aufdem Klosterplatz in St. Gallen. In: Kantonale
Aktivitäten im Jubiläumsjahr, St. Gallen 1991. S. 29-46.

D PERSONENGESCHICHTE
Nekrologe: Sieht einschlägige Zeitungen,

Zeitschriften, Jahresberichte und Jahrbücher.

56 Abderhalden, Emil. Gabathuler, Emil: Emil Abderhalden. Sein
Leben und Werk. St. Gallen: Ribaux 1991. 362 S.

Angelus s. Engeler, Emil.

57 Bärlocher-Wenner, Auguste: Allerlei Notizen, 1813-1886.
St. Gallen: Vervielfältigung 1990. 2 Hefte.

58 Bamert, Robert (Architekt). In: Architekturszene Schweiz,

1991, S. 66-69.

59 Blöchliger, Jost. Blöchlinger, Peter: Jost Blöchligers Werke
gehören in die Gesellschaft. In: Volksblatt, 1991, Nov. 18.

60 Blöchliger, Jost. Leuzinger, Esther: Jost Blöchliger, 1934-1989,
Werkverzeichnis. Uznach: Oberholzer 1991. 47 S.

61 Boari, Benito. Pfiffner, Leo: Denkmalpfleger im Ruhestand:
Benito Boari. In: Sargl, 1991, Juli 2.

62 Bosch, Emil. Rutz,Johannes: Fall Bosch: FDP-Präsident wurde
LdU-Nationalrat (1951). In: Volksfreund, 1991, Febr. 26.

63 Boesch, Paul. Heim, Bruno: Die Standesscheiben von Paul
Boesch im «General-Wille-Haus». In: Schweizer Archiv für
Heraldik, 1990, H. 2, S. 165-172.
Boesch, Paul s. Nr 7.

64 Bonda, Ernst. Butz, Richard: Ein Portrait des Designers und
Objektgestalters Ernst Bonda. In: Parnass, 1991, Nr 11,

S. 29-31.

65 Bossart, Bruno (Architekt). In: Architekturszene Schweiz, 1991,
S. 102-105.

66 Bourquin, Elisabeth. Schaufelberger-Bieguet, Simone: Elisabeth
Bourquin. Gestaltete Schicksale. Ausstellung Museum im
Lagerhaus, 6. Jam-24. Febr. 1990. St. Gallen: Stiftung für
schweizerische naive Kunst und art brut 1990. Unpag., Illustr.

67 Caspari, Enrico. OsterwalderASt'ixftäe, Susy: Der Wiler Caspari
gestaltete die Seebühne Bregenz für «Carmen». In: d'Region,
1991, Nr 3, S. 18-22.

68 Clodt, Annette. Gehrig Werner: Annette Clodt. Mosnang:
Edition Jürgensburg 1991. 80 S., 102 Bilder.

47



69 Dajcar, Anita. Hitz, Hans: Zeitgenössische Klöppelspitzen:
Anita Dajcar, Bad Ragaz, und ihr künstlerisches Schaffen. In:
Terra plana 1991, H. 4, S. 43-46.

70 Dörig Luise. Gschwend, Meinrad: Eine Malerin im verborge¬

nen: Luise Dörig. In: Unser Rheintal 1992, S. 249-252.

71 Dorizzi, Irma: Im grünen Ring. Erinnerungen. Basel: Christen-

Dorizzi 1991.163 S., Illustr.

72 Eberle, Carl. Gadient, Rudolf: Ein Flumser als Wegbereiter der

ersten Sozialenzyklika: Dr. Carl Eberle (1852-1919), ein Pionier

der Sozialethik. In: Terra plana 199t, H. 4, S. 39-42.
Eberle, Max s. Nr 11.

73 Eggenberger, David (Architekt). In: Architekturszene Schweiz,

1991, S. i82-r85.

74 Eggenberger, Georges. Neurauter, Reto: Gespräch mit Georges

Eggenberger, Generalsekretär PTT-Union. In: Werd, 1991,

Mai 31.

75 Eggenberger, Walter. Huijser, Daniela: «10 vor io»-Redaktor Wal¬

ter Eggenberger. In: Osch, 1991, Aug. 21.

EkkehartXSl. s. Nr 385.

76 Engeler, Emil. Angelus. Ausstellungskatalog. Text: Simone

Schaufelberger-Breguet. St. Gallen: Stiftung für schweizerische

naive Kunst und art brut 1990. 32 S., Illustr.

77 Euw, Walter von (Architekt). In: Architekturszene Schweiz,

1991, S. 194-197-

78 Federer, Heinrich: Durch Zeit und Welt.Journalistische Beiträ¬

ge zum Zeitgeschehen. Hrsg. von Agnes Aregger und Edwin
Schweizer. Luzern, Stuttgart: Rex-Verlag 1990.160 S.

79 Ferrier, Marcel (Architekt). In: Architekturszene Schweiz, 1991,

S. 202-205.
80 Frei, Otto. Alge, Franz: Dem Dichter und Historiker Otto Frei

zum 90. Geburtstag. In: Unser Rheintal 1992, S. 271-273.

81 Frey, Anne-Marie. Roduner-Lüthi, Margrit: Aus Rauch und
Asche entsteigt ein prächtiger Vogel. Zu Besuch bei der
Keramikerin Anne-Marie Frey. In: Handwerk, Volkskunst,
Kunsthandwerk, Jg 56 (1991), Nr 4, S. 13-20.

8 2 Fries, Willy. Grosse Passion vonWilly Fries inWattwilerKirche

ausgestellt. In: Togg, 1991, Aug. 29.

83 Furgler, Kurt. Ribeaud, José: Kurt Furgler, 1924. In: Altermatt,
Urs: Die Schweizer Bundesräte, Zürich 1991, S. 539-544.

84 Gämperli, Ernst. Jud, Christian: Der Niederuzwiler Maler
Ernst Gämperli und die feine Art, Heimat aufzuzeigen. In:

d'Region, 1991, H. r, S. 30-34.
8 5 Gallus, Heiliger. Eggenberger, Christoph: Tierfriede, Tierkampf:

Gallus und der Bär. In: Tiersymbolik, hrsg. von Paul Michel.
Bern: Lang 1991 (Schriften zur Symbolforschung, 7), S. 91 -109.

86 Gallus, Heiliger. Hilty, Gerold: Wie der DiakonJohannes von
Grabs Bischofvon Konstanz wurde. Aus der Lebensbeschreibung

des heiligen Gallus. In: Werdenberger Jahrbuch 1992,
S. 50-58.

87 Gehr, Ferdinand. Piwecki, Kristina: Als Maler ein Mystiker -
Ferdinand Gehr wird 95 Jahre alt. In: Tgbl, 1991, Jan. 5.

Good, Hans Heinrich s. Nr 449.

88 Gort, Stefan. Hobi, Hans B.: Der Muolener Kreuzweg von
Stefan Gort. In: Terra plana, 1991, H. 1, S. 9-12.

89 GrafEmi\.John,JosefV.; Schaufelberger-Brtguet, Simone: Emil
Graf, 1901-1980. Ausstellung im Museum im Lagerhaus,

17. Nov. 1990 bis 9. Febr. 1991. St. Gallen: Stiftung für schweizerische

naive Kunst und art brut 1990. 32 S., Illustr.

90 Grüninger, Paul. Dejung Christoph: Über Paul Grüninger, sei¬

ne Welt und was er getan hat. In: Einspruch, 1991, Aug.,
S. 39-43.

91 Grüninger, Paul. Neues Material im Fall Grüninger. In: Beob¬

achter, 1991, Nr ro, S. 57-61.

92 Gsell, Jacob Laurenz (1860-1938): Briefe an seine Mutter.
St. Gallen: Vervielfältigung o.J. 3 Hefte.

93 Gunz, André. Abschied von André Gunz. In: Ostschweizer AZ,
i99i,Juni 28.

94 Hänny, Ueli. Waser, Gottfried: Bilder aus dem Werk von Ueli
Hänny, 1912-1984. Ausstellung der IAACT in Basel, r6.-i9.
Okt. 1991. Basel: Vervielfältigung 1991. 15 S.

95 Hausammann, Hans. Bucher, Erwin: Zwischen Bundesrat und
General. Schweizer Politik und Armee im Zweiten Weltkrieg.
St. Gallen: Verlagsgemeinschaft 1991.

96 Hidber, Karl (Architekt). In: Architekturszene Schweiz, 1991,

S. 270-273.

97 M/ferJohann Baptist. Lustenberger, Otto: Kirchenmusik: Hil-
bers Passion und Mission. In: Wiler Tgbl, 1991, Jan. 24.

98 Hilty, Hans Rudolf. Halter, Ernst: Hans RudolfHilty. Der auf¬

rechte Gang. In: Du, 1991, Nr 8, S. 30-33.

99 Hoffmann, Arthur. Ehinger, Paul: Arthur Hoffmann, 18 57-1927.

In: Altermatt, Urs: Die Schweizer Bundesräte, Zürich 1991,

S. 300-305.

100 Hollenstein, Pia: Gerechte Verteilung heisst nicht weniger ge¬

ben, sondern weniger nehmen (Nationalrätin Pia Hollenstein

von Libingen). In: Alttogg, 1991, Nov. 20.

101 Hollenstein, Thomas. Rohner, Markus: Thomas Hollenstein,
1896-1962. In: Altermatt, Urs: Die Schweizer Bundesräte,

Zürich 1991, S. 463-466.

102 Hugentobler, Familie. Braun, Heinrich: Huwendobler von
Algetshausen. Stammlinie und Familienchronik. Wattwil:

Vervielfältigung 1991. 9 S., Illustr.

103 Iwan E. Hugentobler, 1886-1972. Der Zeichner, Radierer, Litho¬

graph, Holzschnitzer, Aquarellist und Maler. Zürich: Pro

Litteris 1990. 46 S., Illustr.

104 Hutter, Gardi: Es war nie mein Ziel, berühmt zu werden. In:

Anzeiger, 1991, Nov. 5.

105 Jäger, Franz. Teuwsen, Peer: Franz Jäger, der Politstürmer. In:

Magazin, 1991, Nr 38.

106 Idda, Heilige: Barockes Fischingen. Ausstellungskatalog. Fisch¬

ingen: Verein St. Iddazell 1991. 390 S., Illustr.

107 JungJohann Baptist. Kamber, Werner: Der «rote Kaplan» baut
ein Imperium auf. In: Sonntag, 1991, Mai 2.

108 Jung Werner. Häberli, Rolf: Korpskommandant WernerJung:
Ein Toggenburger ist Flieger- und Flab-General. In: d'Region,

1991, H. 2, S. 20-25.

109 Kamm, Peter. Schaufelberger, Peter E.: Freundliche Steine

(Skulpturen von Peter Kamm). In: Bodensee-Hefte, 1991, H. 8,

S. 46-49.
Kappler, Familie s. Nr 522.

110 Keller, Christoph. Hanimann, Beda: Ein Gespräch mit dem

Schriftsteller Christoph Keller. In: Osch, 1991, Sept. 20.

in Klingl, Alfons. Vögtlin, Markus: GeneralvikarKlingl. In: Osch,

1991, April 19.

112 Knie, Familie. Knie - seit Generationen. Ein Blick in
Geschichte und technische Daten des Circus Knie. In:

Linth, 1991, März 14.

113 Kobelt, Heinz. Wieser, Hansruedi: Der frühere st. gallische
Wirtschaftsförderer arbeitet im Genfer Efta-Sekretariat mit.
In: Tgbl, 1991, Febr. 19.

114 Kobelt, Karl. Müller, Hans: Bundesrat Kobelt - der «höchste»

Marbacher. Zum 100. Geburtstag. In.: Rheint, 1991, Juli 31.

115 Kobelt, Karl. Stahlberger, Peter: Karl Kobelt, 1891-1968. In:

Altermatt, Urs: Die Schweizer Bundesräte, Zürich 1991,

S. 421-426.

48



1x6 Kolumban, Heiliger. 0 Fiaich, Tomas: Columbanus in his own
words. Dublin: Veritas Publications 1990. 165 S.

117 Kreier, Stefan: Werke 1985 bis 1990. Ausstellung der Galerie
Neue Kunst, Wil, Nov. 1990. Wil: Kreier u.a. 1990.31. S., Illustr.

xi8 Hans Krüsi. Zum 70. Geburtstag. Texte: Peter E. Schaufelberger,
Peter Killer. Urnäsch: Säntis Verlag 1991. Unpag., 91 Abb.

119 Krüsi, Hans. Lendenmann, Regula: Hans Krüsi: Ein Maler mit
Blumen im Gemüt. In: Appenzeller Kalender auf das Jahr
1990.

120 Künzle, Johannes. Kamber, Werner: Der Volksheld vom Kin¬
dermarkt: KräuterpfarrerJohannes Künzle. In: Sonntag 1991,

Juni 6.

121 Küster, Karl (Architekt). In: Architekturszene Schweiz, 1991,
S. 306-309.

122 Landmann, Salcia. Schaufelberger, Peter E.: Anschreiben gegen
die Zeit. Zum 80. Geburtstag von Salcia Landmann. In:
Bodensee-Hefte, 1991, Nr 11, S. 38-41.

123 Lehmann, Wilhelm. Schlegel, Heinrich: Lichtvoll schreitet der
Gedanke: Wilhelm Lehmann. In: Wiler Tgbl, 1991, Juli 3.

124 Lendi, Walter. Larese, Dino: Kulturschaffende im Bodensee¬

raum: Walter Lendi. In: Begegnung, Nr 22 (Dez. 1991).

125 Lieberherr, Familie. Scherrer, Jakob: Stammtafeln Lieberherr
Nesslau. Nesslau: Vervielfältigung 1990.101 S.

126 Looser, Familie. Looser, Emil: Looser, Familien-Chronik. Watt-
wil: Vervielfältigung 1991. 306 S., Illustr.

127 Lüchinger, Roland. Gschwend, Meinrad: Mit Kunst die Qualität
betonen: Künstler-Etiketten für Rheintaler Weine. In: Unser
Rheintal 1992, S. 253-255.

128 Lutz, Familie. Lutz-Müller, Heinrich: Vorläufige Forschungs¬
ergebnisse zur Geschichte einer Familie Lutz von Thal SG,

1750-1991. Vervielfältigung 1991. 240 S., Illustr.

129 Müder, Otmar: Bischof Otmar Mäder wird siebzig. In: Osch,
Nov. 15.

130 Mannhart, Ernst. Gassner, Markus: Missionar in China: Pater
Ernst Mannhart. In: Sargl, 1991, Aug. 29.
May, Glado von s. Nr 649.

131 Nikiaus Meienberg: St. Gallen: Brägger 1991 (Noisma, 27). 51 S.

132 Kurt Laurenz Metzler: Skulpturen. Zürich: Weltwoche-ABC-
Verlag 1991. 138 S.

133 Meyer-Amäzn, Otto. Bosshardt, Carola: Otto Meyers Amdener
Jahre (1912-1928). In: Terra plana, 1991, H. 2, S. n-14.
Mogeisberg von, Familie s. Nr 377.

134 Müller, Eugen. Anderes, Bernhard: Eugen Müller-Bodenmann
(1915-1990), Restaurator aus Flawil. In: Toggenburger Anna-
len 1992, S. 87-91. Vgl. dazu Artikel von Hans Rudolf Schmid-

heiny in: Volksfreund, 1991, Aug. xo.

13 5 Müller, Hans. Natsch, Günther E.: Marksteine setzen und Weg¬
weiser stellen: Schriftsteller Maurus Molitor (Hans Müller).
In: Werd, 1991, Juni 28.

136 Müller, Roland. Kamber, Werner: Zwei Libellen namens ro-
landmuelleri. Roland Müller als Forscher. In: Pfalz-Brief,
1991, Nr 2.

137 Müller, Theo (Architekt). In: Architekturszene Schweiz, 1991,
S. 380-383.

138 Näff, Wilhelm Matthias. App, Rolf: Wilhelm Matthias Näff,
1802-1881. In: Altermatt, Urs: Die Schweizer Bundesräte,
Zürich 1991, S. 138-142.

139 Notker, Balbulus. Duft, Johannes: Notker Balbulus, Schöpfer
der Sequenzen. In: Codex 121 Einsiedeln. Kommentar. Hrsg.
von Odo Lang, S. 189-206. Weinheim: VCH Verlagsgesellschaft

1991.

140 Notker, Balbulus. Huber, Paul: Pfmgsthymnus für gemischten
Chor und Bläserquintett. Dichtung von Notker dem Stammler

(840-912). Klavierauszug. St. Gallen: Vervielfältigung 1990.

39 S.

141 Notker, Balbulus. Rankin, Susan: Ego itaque Notker scripsi. In:
Revue Bénédictine, tome CI (1991), nos 3-4, S. 268-298.
Notker, Balbulus s. Nr 24.
Notkerdet Deutsche s. Nr 644.

142 Nüesch, Jacob (1845-1895). Terpetschnig Meta: Der Balgacher
Künstler Jacob Nüesch. In: RIxeint, 1991, April 2.

143 Nüsslin, Familie. Nusslé, Eric: Nüsslin - Nusslé. Histoire d'une
famille ordinaire, 1379-1991. Lutry: Editions du Cortil 1991.

150 S.

144 Oberbolzer, Herbert (Architekt). In: Architekturszene Schweiz,

1991, s. 392-395-

145 Oberholzer, Paul. Blöchlinger, Peter: Dieses Jahrhundert miter¬
lebt - viele Jahrhunderte nachgezeichnet: Dr. Paul Oberholzer.

In: Volksblatt, 1991, Mai 1.

146 Otmar, Heiliger. Ochsenbein, Peter: Barocke Otmar-Verehrung.
In: Osch, 1991, Nov. 15.

147 Otmar, Heiliger. Osterwalder, Josef: Sankt Otmar - Lehren aus
einer Legende. In: Tgbl, 1991, Nov. 16.

148 Pedrazzini, Mario M.: Festschrifizum 65. Geburtstag von Mario
M. Pedrazzini. Hrsg. von Ernst Brem u.a. Bern: Stämpfli 1990.

744 S.

149 Rehsteiner, Lisa. Gächter, Marianne: Lisa Rehsteiner: «Kardinal¬
punkte», 1976-1991. Ausstellung im Textilmuseum St. Gallen,
6. März-17. Mai 1991. St. Gallen: Textilmuseum 1991. Mappe.

150 Rickert, Paul. Häberli, Rolf: Korpskommandant Paul Rickert:
Ein Gossauer ist Chef von 120000 Armeeangehörigen. In:
d'Region, 1991, Nr 3, S. 4-9.

151 Röllin, Peter. Stahlberger, Peter: Peter Röllin, Ortsklimaforscher.
In: Neue Zürcher Zeitung, 1991, Juli 24.

152 Rohner, Eleisa. Widrig Hans: Eleisa Rohner. Batik. Rorschach:
Kant. Lehrmittelverlag 1991 (Aktuell, 1991, Nr 5). 15 S., Illustr.

153 Rohner, Willi: Tagesbericht. Eine Auswahl aus dem publizisti¬
schen Schaffen in denJahren 1934-1945. Heerbrugg: Rheintaler

Druckerei und Verlag 1991.110 S.

154 Ruegg Ilona: Die Ränder der Gegenwart. Ausstellung Kunst¬

museum St. Gallen, 26. Jam-24. März 1991. St. Gallen: Kunstverein

St. Gallen 1991. 102 S., Illustr.

155 Salomon III., Abt von St. Gallen. Berschin, Walter: Salomons III.
Psalterium quadrupartitum in Köln und Heidelberg. In:
Kaiserin Theophanu, hrsg. von Anton von Euw und Peter Schreiner,

Köln 1991, S. 327-334.

156 Sax, Eberhard, von. Brinker, Claudia: Heinrich und Eberhard
von Sax. Zwei Minnesänger in der Manessischen Liederhandschrift.

In: Werdenberger Jahrbuch 1992, S. 59-70.
Sax, Heinrich, von, s. Nr 156.

157 Scherrer, Josef. Hinder, Ansfrid: Sein Herz schlug für Bauern
und Arbeiter: ArbeiterpionierJosefScherrer vor 100Jahren in
Wittenbach geboren. In: Der katholische Schweizerbauer,

1991, Nr 5, S. 3. Vgl. Osch, 1991, März 22.

158 Schertier, Rosilde. Fleck, Annemarie: Mehr als nur Dekoration.
Die Haagner Künstlerin Rosilde Schertier verwirklicht in
ihren Webteppichen metaphysische Gedankengänge. In: Terra

plana, 1991, H. 3, S. 19-21.

159 Schlegel, Walter (Architekt). In: Architekturszene Schweiz,

1991, S. 460-463.

160 Schmidheiny, Max. Catrina, Werner: Der grösste Schweizer
Industrielle: Sir Max, dieser Tiefstapler. In: Weltwoche,
1991, Aug. 29.

49



161 Schneider; Franz. Tschirky, Josef: Seine Maschinen flogen am

schnellsten. Zum 50. Todestag des Quintner Bürgers Franz

Schneider, eines Pioniers der Luftfahrt (1871-1941). In: Terra

plana, 1991, H. 3, S. 42-46.

162 Schneider, Paul. Stampfli, Arnold B.: VieleJahre die besten Kräf¬

te eingesetzt: Domdekan Paul Schneider. In: Sargl, i99t>

Jan. 23.

163 Schwyzer, André. Pfiffner, Leo: Erster Rektor der Kanti Sargans

Dr. André Schwyzer tritt zurück. In: Sargl, 1991, Jan. 11.

164 %rzV-Hilty, Fritz. %ràf-Calûna, Rudolf: Eine Werdenberger

Familie im Orient. Fritz Sigrist-Hilty als Bahningenieur der

Bagdadbahn. In: Werdenberger Jahrbuch 1992, S. 125-137.

165 Späth, Gerold. Seiler, Christian: Gerold Späths neuer Roman

«Stilles Gelände am See»: Ein verunglücktes, fades Buch. In:

Weltwoche, 1991, Sept. 19, S. 63.

166 Späth, Gerold: Wie ein Fisch im Obersee. Interview von Astrid

Deuber-Mankowsky und Christine Tresch. In: WoZ, 1991,

Okt. 4., S. 41-42.

167 Späth, Gerold: Ein simpler Zeitgenosse bin ich sicher nicht. In¬

terview. In: Obersee-Nachrichten, 1991, Okt. 3.

168 Spelterini, Eduard. Sautter, Erwin A.: Vor 100 Jahren begeisterte

Kapitän Eduard Spelterini aus Bazenheid die Stadt-Zürcher.

In: Alttogg, 1991, Juli 26.

169 Spelterini, Eduard. Waldis, Alfred: Kapitän Spelterini - ein ver¬

gessener Ballonpionier. In: Sonntag, 1991, Aug. 22.

170 Stadler, Alois. Samuel, Max: Historiker Dr. Alois Stadler. Inter¬

view. In: Linth, 1991, Jan. 4.

171 Stalder, Gottlieb. Schaufelherger, Peter E.: Gottlieb Stalder: «Oh¬

ne Harmonie gibt es keinBild.» In: Rorschacher Neujahrsblatt

1991, S. 57-64.
Stieger, Urs s. Nr 367.

Straus, Familie s. Nr 317.

172 Tekenbroek, Ingrid. Waldburger, Ingeborg: Eine Bildhauerin

zeigt Figur: Atelierbesuch bei der Künstlerin Ingrid Teken-

broek in Buechen. In: Unser Rheintal 1992, S. 259-262.

173 Thalmann, Richard. Schabel Helga: Richard Thalmann feiert
sein 50-Jahr-Priesterjubiläum. In: Tgbl, 1991, März 26.

174 Toggenburg Familie von: Hannes Grafvon Toggenburg an der

Stätte seiner Vorfahren. In: Togg, 1991, Mai 16.

175 Truninger, Familie. Truninger, Fridolin: Geschichte einer Alt-
toggenburger Familie: Familienchronik der Truninger-Gübeli

von Kirchberg in Sonnhalden, Mosnang. Bauern, Schreiner,

Wirte, Sticker. St. Gallen: Truninger 1991.112 S., Illustr.

176 Ullmann, Regina. Stark-Towlson, Helen: Das einsame Gesicht

der Regina Ullmann. Bemerkungen zur Bedeutung Rainer

Maria Rilkes in ihrem Leben. In: Neue Zürcher Zeitung, 1991,

Febr. 23.

177 Vadian, Joachim. Bonorand, Conradin: Vadian und Graubün¬

den. Aspekte der Personen- und Kommunikationsgeschichte
im Zeitalter des Humanismus und der Reformation. Chur:
Terra Grischuna 1991 (Quellen und Forschungen zur Bündner

Geschichte, Bd 3). 240 S.

178 Vadian, Joachim. Hoben, Josef: Vadian und seine «Vaterlands-

Geschichte». In: Bodensee-Hefte, 1991, H. 1, S. 30-35.

179 Vetsch-Lippuner, Elsbeth. Neurauter, Reto: «Worte nehmen

mich gefangen, faszinieren mich.» Die Buchser Lyrikerin
Elsbeth Vetsch-Lippuner. In: Terra plana, 1991, H. 1, S. 46-47.

180 Vögeli, Charles: Wer keine Marktmacht hat, wird an die Wand

gespielt. Interview mit dem Uznacher Modekönig Charles

Vögeli. In: Obersee-Nachrichten, 1991, Aug. 1.

181 Wahrenberger, Walter: Drei «Wahrenberger» als Geschenk für
die Gemeinde Lütisburg. In: Alttogg, 1991, Dez. 30.

182 Weber-Biller, Bettina. Gmünder, Beatrice: Bettina Weber-Biller

aus Wik Musikerin, Malerin, Schriftstellerin. In: d'Region,

1991, H. 2, S. 10-14.

183 Weber, Fredy. Rempfler, Hedy: FredyWeber zum 65. Geburtstag.

In:Jahresbericht der Ostschweizerischen Radio- und
Fernsehgesellschaft 1990, S. ix-17.

184 Weder,Jakob. Frei, Heinrich: Ein philosophierender Visionär:

Maler Jakob Weder. In: Unser Rheintal 1992, S. 267-269.

185 Wenk Nikiaus. Burgauer, Curt: Der Bauernmaler Nikiaus
Wenk. Ausstellung im Museum im Lagerhaus, St. Gallen,

1.6.-21.7.1990. St. Gallen: Stiftung für schweizerische naive

Kunst und art brut 1990. Unpag.

186 Werner, Willy. Linsmayer, Charles: Brennet, tobet, ruft die Göt¬

ter zu Gericht. Volksschriftsteller Willy Werner. In: Tgbl, 1991,

Juli 12.

187 1%, Jost. Heer, Anton: Wey - ein grosser Rheiningenieur. In:
Rheint Volk, 1991, Dez. 17.

188 Wicki, Toni J. Kessler, Pius: Die Armee ist keine reine Männer¬

gesellschaft. Persönliche Gedanken des zukünftigen
Rüstungschefs Toni J. Wicki. In: Anzeiger, 1991, Juli 2.

Wilhelm, Maria Theresia s. Nr 238.

Wittenwiler, Familie s. Nr 377.

Wyss, Renward s. Nr 420.

189 Ziegler, Ernst. Früh, Rosmarie: Wie Stadtarchivar Ernst Ziegler
die Vergangenheit gegenwärtig macht. In: Osch, 1991, Aug. 5.

190 Zingg Adrian. Bircher, Martin; Lammel, Gisold: Helvetien in
Deutschland, Schweizer Kunst aus Residenzen deutscher

Klassik 1770-1830. Zürich: Strauhof 1991. (S. 24-33: Adrian

Zingg).

191 Zinsli, Christian. Aztfzjohannes: Gegner des Umweltschutzes

haben sich formiert. Christian Zinsli, Präsident des

Naturschutzvereins der Stadt St. Gallen. Interview. In: Volksfreund,

1991, März 1.

192 Zuber, Hedi. SchaufielbergerJBvt<gCL?X, Simone: «All diese Bilder

hab' ich gemacht?» Die naive Malerin Hedi Zuber. In:
Bodensee-Hefte, 1991, H. 5, S. 52-57.

193 Zuber,]osd. Schweizer, Edwin: Kapitän ausser Dienst: Erinne¬

rungen des Wattwiler RheinschiffersJosefZuber. In: Toggen-

burger Annalen 1992, S. 93-103.

194 Zünd, Meinrad. Balmer, Kurt: Mädi Zünd: Bildhauer, Rheinta¬

ler, Original. In: Sonntag, 1991, Nov. 21.

195 Zünd, Meinrad. Waldburger, Ingeborg: Mädy, Du gehörst zum
Rheintal: 75. Geburtstag von Meinrad Zünd (Künstler). In:

Unser Rheintal 1992, S. 263-265.

196 Zweifel Jakob. Schlappner, Martin: ArchitektJakob Zweifel 70

Jahre alt. In: Neue Zürcher Zeitung, 1991, Sept. 28.

197 Zwingli, Walter. Löliger, Markus: Gespräche mit dem abtreten¬

den Rheinecker Nationalrat Walter Zwingli. In: Rheint, 1991,

Nov. 30.

E ORTS-UND REGIONALGESCHICHTE

Algetshausen s. Uzwil.

198 Alt St.Johann. Baur, Edwin: Von Höhlenbewohnern im ober¬

sten Thurtal. In: Werd, 1991, März 28.

199 Alt St.Johann. Zwingli, Andreas: Einer der bedeutendsten

Orgel-Prospekte. In: Togg Nach, 1991, Aug. 2.

200 Altstätten. jo]ahrz Ego Kiefer. Altstätten: Kiefer 1991 (Schriften¬
reihe der Ego-Kiefer, H. 5). 41 S., Illustr.

201 Altstätten. Gschwend, Meinrad: Gaiserbahn rollt seit 80Jahren.

In: Rheint Volk, 1991, Nov. 16.

5°



202 Altstätten. Gschwend, Meinrad: Aus der Geschichte der Altstät-
ter Stadtbrunnen. In: Rheint Volk, 1991, Dez. 28.

203 Altstätten. Gschwend, Meinrad: Geschichte des «Frauenhofs».
In: Unser Rheintal 1992, S. 109-113.

204 Altstätten. Gschwend, Meinrad: Archäologische Grabungen bei
der Ruine Hoch-Altstätten. In: Rheint Volk, 1991, Sept. 3.

205 Altstätten. Gschwend Meinrad: 40 Jahre Kirche Hinterforst. In:
Rheint Volk, 1991, Juli 22.

206 Altstätten. Gschwend Meinrad: Lüchingen: das restaurierte
Kreuz als Zeuge der konfessionellen Auseinandersetzungen
von einst. In: Rheint Volk, 1991, Nov. 30.

207 Altstätten. Gschwend Meinrad: Vier Generationen Kaminfeger
(Zünd). In: Rheint Volk, 1991, Juli 5.

208 Altstätten. Gschwend Meinrad: Meilenstein in der 40jährigen
Geschichte der Firma Stark. In: Rheint Volk, 1991, April 29.

209 Altstätten. Gschwend, Meinrad: Der Rebbau war einer der wich¬

tigsten Wirtschaftszweige Altstättens. In: Rheint Volk, 1991,
Nov. 8.

210 Altstätten. Gschwend Meinrad: Über den Standort gestritten:
Altstätter Post. In: Rheint Volk, 1991, Sept. 21.

211 Altstätten. Langenegger, Wendelin: Schulgeschichte von evange¬
lisch Gätziberg und Warmesberg. In: Rheint, 1991, Jan. n.

212 Altstätten. Langenegger, Wendelin: Vom Siechenbild zur heuti¬

gen Kapelle. Aus der wechselvollen Geschichte der Bildkapelle
in Altstätten. In: Rheint Volk, 1991, Febr. 23.

213 Altstätten. Die Locher-Hauser-Gruppe feierte ihr 9ojähriges
Bestehen. In: Unser Rheintal 1992, S. 198-199.

214 Altstätten. Thür, Paul: Einst gab es 78 Torkelbäume. In: Unser
Rheintal 1992, S. 105-107.

215 Altstätten. Rheintalische Volkszeitung Altstätten SG. Alles läuft
über Desktop. In: Druckindustrie, 1991, April 4., S. 3-9.

216 Amden. Bosshardt, Carola: Amden hat ein Ortsmuseum. In:
Terra plana, 1991, H. 3, S. 47-48.

217 Au. Sutter, Bea: Altes Handwerk hat überlebt: Albert Hensel -
ein Schmied mit Leib und Seele. In: Unser Rheintal 1992,
S. 191-193.
Aus. Nr 602.

218 BadRagaz. Ammann, R.: Neuerungen in Bad Ragaz. In: Neue
Zürcher Zeitung, 1991, Aug. 29.

219 Bad Ragaz. Ackermann, Otto: Denn Bleiben ist nirgends. Zu
Rilkes Gedichtzyklus «Im Kirchhofzu Ragaz Niedergeschriebenes».

In: Terra plana, 1991, H. 1, S. 40-45.
220 Bad Ragaz. Duijts, Karl: «Propeller» will fliegen. Kinderge¬

schichte vom Giessensee in Bad Ragaz. Bilder von Christof
Müller.

221 Bad Ragaz. Die «Trülle» in Ragaz. In: Terra plana, 1991, H. 1,

s. 33-34-
BadRagazs. Nr 331, 449.

222 Balgach. 1100 Jahre Balgach. Festschrift der Ortsgemeinde
Balgach. Balgach: Ortsgemeinde 1991. 32 S., Ulustr.

223 Balgach. Oehler, Alois: noojahre Balgach. In: Bodensee-Hefte,
1991, Nr 10, S. 6-u.

224 Balgach. Oehler, Alois: Aus den Anfängen der Strassen-

beleuchtung in Balgach. In: Rheint Volk, 1991, April 3.

225 Balgach. Oehler, Alois: Aus der Familiengeschichte der
Gemeinde. In: Rheint, 1991, Juni 13.

226 Balgach. Oehler, Alois: Eine Steuerentlastung beim Landvogt
erwirkt. In: Rheint, 1991, Juni 28.

Bazenheids. Kirchberg.

iz~] Benken. Jubiläumsbuch Benken, 741-1991. Red.: Stefan Para-

dowski, Andreas Schiendoifer. Benken: Politische Gemeinde
1991. 263 S., Illustr.

228 Benken - Dorfmit heimatlicher Wärme.Jubiläumsbeilage zu:
Gasterländer, 1991, Aug. 29.

229 Benken. Paradowski, Stefan: i25oJahre Benken. In: Terra plana
1991, H. 4, S. 9-13.

230 Berneck, Schegg-EgYi, Jakob: Das erste Taufbuch von Bernang.
In: Unser Rheintal 1992, S. 91-96.

231 Bodensee. Bereuter, Ferdinand: Der Schaufelraddampfer
«Hohentwiel» - aus Schrott aufglanzvolle Fahrt gebracht. In:
Rorschacher Neujahrsblatt 1991, S. 65-68.

232 Bodenseegebiet. Bodensee-Hefte. Internationale Monatszeit¬
schrift für Natur, Kultur und Freizeit. Jg 42 (1991), H. 1-12.
Goldach: Verlag Bodensee-Hefte 1991.

233 Bodenseegebiet. Finke, Heinz: Dem See nah sein. Schlösser, Bur¬

gen, Landsitze rund um den Bodensee. Konstanz: Rosgarten
Verlag 1991. 256 S., Illustr.

234 Bodenseegebiet. Petzoldt, Leander: Sagen rund um den Boden¬

see. Karlsruhe: Braun 1991. 191 S., Illustr.

235 Bronschhofen. Die 100jährige Geschichte vom Uerental. In:
Wiler Tgbl, 1991, März 8.

236 Bronschhofen. Rossrüti und der «Hirsmäntig». Red.: Willi
Olbrich. Jubiläumsschrift zum 700jährigen Bestehen der
Schweizerischen Eidgenossenschaft. Rossrüti: Dorfkorporation

1991.157 S., Illustr.

237 Buchs. Hofmänner, Ernst: Als die Mahlzeitenkarten eingeführt
wurden. In: Werd, 1991, April 11.

238 Buchs. Keller, Stefan: Maria Theresia Wilhelm, spurlos ver¬
schwunden. Zürich: Rotpunkt-Verlag 1991. 128 S.

239 Buchs. Reich, Hans Jakob: Die Grenzen des Konventionellen
überschritten. Bauplanungs- und Kommunikationszentrum
vor der Eröffnung. In: Werd, 1991, Nov. 13.

240 Buchs. Wottreng Willi u.a.: Standortevaluation für ein Dienst¬

leistungszentrum Güterverkehr in Buchs SG. In: Schweizer
Ingenieur und Architekt, Jg 109 (1991), Nr 14-15, S. 329-336.
Buchs s. Nr 587.

241 Bütschwil Götti, Friedrich: Geschichtliches aus den Tage¬

büchern eines Hobby-Chronisten. In: Alttogg, 1991, März 13.

242 Degersheim. Schob, Walter: i5oJahre Männerchor Degersheim,
1840-1990. Degersheim: Männerchor 1990. Unpag., Illustr.

243 Degersheim. Sennhauser, Hans Rudolf: Magdenau. In: Zister¬
zienserbauten in der Schweiz, Zürich 1990, S. 163-166.

244 Diepoldsau. Schawalder, Lothar: Sich für Rheininsel eingesetzt:
Egidius Spirig, Gemeindammann. In: Rheint, 1991, Juli 19.

245 Ebnat-Kappel. Ebnat-Kappler Mosaik 1991. Schriftleitung:
Werner Hofer. Ebnat-Kappel: Gewerbeverein 1991,37 S., Illustr.

246 Ebnat-Kappel 100 Jahre Turn- und Sportgerätefabrik Aider &
Eisenhut AG. In: Neue Zürcher Zeitung, 1991, Sept. 27.

Ebnat-Kappels. Nr 628.

247 Eggersriet. Hänsenberger, Max: Grub AR und Grub SG - zwei
Dörfer mit wechselvoller und gemeinsamer Geschichte. In:
Osch, 1991, Aug. 9.

248 Eichberg. Aufsätze zur Geschichte Eichbergs. Eichberg: Politi¬
sche Gemeinde 1991. 31 S.

249 Eichberg. Baumgartner, Walther: 891 erstmals urkundlich er¬

wähnt. In: Rheint Volk, 1991, Juli 23. Vgl. Rheint, Juli 23.

250 Eschenbach. Arnold]ost{\ 100Jahre Viehzuchtgenossenschaft
Eschenbach SG. Eschenbach: Viehzuchtgenossenschaft 1990.

44 S., Illustr.

251 FlawiL Die Alterssiedlung Wiesental in Flawil ist bezugsbereit.
Beilage zu: Volksfreund, 1991, Aug. 8.

252 Flawil. Bänziger, Gustav: Ein Haus, das die Quartiergeschichte
mitbestimmte: Enzenbühlstrasse 4. In: Volksfreund, 1991,

Dez. 3.

253 FlawiL Bänziger, Gustav: Vor 100 Jahren wurde am 1. August
noch gearbeitet. In: Volksfreund, 1991, Juli 24.

51



2J4 FlawiL Bänziger, Gustav: Das «Türmlihaus» am Bärenplatz. In:

Osch, 1991, April 4., 9.

255 FlawiL Bänziger; Gustav: Flawils Wandel vom Haber zum Ben¬

zinmotor. In: Volksfreund, 1991, April 2., 11.

256 FlawiL Bänziger, Gustav: Was sich in Flawil in 100 Jahren alles

verändert hat. In: Volksfreund, 1991, Febr. 12.

257 FlawiL Künzle, Petra: Die Flawiler Operette wartet aufden erlö¬

senden Kuss. In: d'Region, 1991, Nr 3, S. 10-16.

258 FlawiL LüdiAG - ein Flawiler Unternehmen in Form. Beilage

zu: Volksfreund, 1991, Mai 30.

259 FlawiL Mäder-Ü>zmzt, Beatrice: Mit Ortsmuseum Flawils Ver¬

gangenheit die Zukunft sichern. In: Volksfreund, 1991, Jan. 3.

260 FlawiL Pfändler, Eduard: ijojahre Männerchor Harmonie Fla¬

wil, 1841-1991. Flawil: Männerchor Harmonie 1991. Unpag.,
Illustr.

261 Flums. Neubau Auflahrungshalle und Urnennischenwand in
Flums. Beilage zu: Sargl, 1991, Juli 5.

262 Flums. Gadient, Rudolf: An einen seltsamen Fund in Flums

knüpft sich eine erschütternde Geschichte (Totenkreuz für
Franz Zeller, 1835-1872). In: Terra plana, 1991, H. 2, S. 21-22.

263 Flums. Gadient, Rudolf: Kleinberger Schicksale. In: Terra plana,

1991, H. 1, S. 38-39.

264 Flums. Gadient, Rudolf: Vom Gulden zum Franken. Die Flum-

ser und das Geld im 19.Jahrhundert. In: Rechnung und Bilanz

1990. Flums: Raiffeisenbank 1991. S. 13-16.

265 Flums. Pfadiabteilung St.Justus Flums ist 40 Jahre alt. In: Ohl.

Tgbl, 1991, Okt. 31.

266 Rums. Sanierung Burgruine Gräpplang Flums. Pressemappe.

Mit einem Beitrag von Benito Boari. Flums: Vervielfältigung

1990.11 S., Illustr.

267 Flums. 125 Jahre Spoerry&c Co AG. In: Sargl, 1991, Juli 12.

Flums s. Nr 37, 72,580.

268 Gaiserwald. Studer, Daniel: Ortsbildinventar der Gemeinde
Gaiserwald. Abtwil, St. Josefen, Engelburg, Höfe. Abtwil:
Politische Gemeinde Gaiserwald 1990. 72 S., Illustr.
Gaiserwalds. Nr 620.

269 Garns. Kessler, Noldi: Sagen aus Gams. In: Terra plana, 1991,

H. 3, S. 14-18.
Gamss. Nr 654.

270 Goldach. Huber, Johannes: Wassily Kandinsky und Goldach.

In: Rorschacher Neujahrsblatt 1991, S. 37-48.

271 Goldingen. Heierle, P.: Kohlenbergwerk Echeltschwil. In: Höh¬

lenpost, Jg 28 (1990), Nr 84, S. 24-28.

272 Gommiswald Blöchlinger, Peter: Gommiswald. Beilage zu:
Volksblatt, 1991, Mai 16.

273 Gossau. Breitenmoser, Katrin: Der Drehorgelmann aus Gossau:

Erhard Rusch. In: d'Region, 1991, H. 2, S. 35-38.

274 Gossau. Dorfzentrum von Arnegg. Beilage zu: Osch, 1991,

Dez. 14.

275 Gossau. Grand, Nathalie: Die Schutzengelkirche wäre loojahre
alt: Bau und Abbruch. In: Osch, 1991, Nov. 5.

276 Gossau. ISGA: Mitteilungen der Interessengemeinschaft für
sinnvolle und glaubwürdige militärische Ausbildungsplätze
in der Ostschweiz. St. Gallen: ISGA 1991.

277 Gossau. Neuchlen-Anschwilen im Spiegel regionaler Leserbrief-

Meinungen. Hrsg. von der Interessengemeinschaft für sinnvolle

und glaubwürdige militärischeAusbildungsplätze in der

Ostschweiz. St. Gallen: ISGA 1990.

278 Gossau. Saladin, Barbara: Im Zeichen des Känguruhs geboren:
Walter Pischl, Walter-Zoo. In: Osch, 1991, Aug. 31.

279 Gossau. Schneider, Willi: Leo Sutter: Handwerker und Künstler
in einer Person (Fassadenmalerei in Gossau). In: d'Region,

1991, Nr 3, S. 28-33.

280 Gossau. Schräz. Erscheint mindestens 4mal jährlich. Gossau:

Aktionsgruppe zur Rettung von Neuchlen-Anschwilen

1990 ff.
281 Gossau. Der «Schwarze Adler»: Das neue Zentrum Gossaus.

Beilage zu: Osch, 1991, Jan. 18.

282 Gossau. Wegweiser für Alleinerziehende. Gossau: Sozialamt

1991. 48 S.

283 Gossau. Wegweiser für Senioren. Gossau: Sozialamt 1991.40 S.

Gossaus. Nr 35.

284 Grabs. Kessler, Noldi: Die Uhrensteinschleifer von Grabs. In:

Werdenberger Jahrbuch 1992, S. 138-142.

28 5 Grabs. Stricker, Hans: Das Urbar der Gemeinde Grabs 1691. Be¬

arbeitet, kommentiert und hrsg. von Hans Stricker. Buchs:

BuchsDruck 1991. 239 S., Illustr.
286 Jona. AmbühL Otto; Schwarzenbach, Heinrich: Erweiterungs¬

bau mit 3 2 zusätzlichen Wohnplätzen in der Balm. Beilage zu :

Volksblatt, 1991, Aug. 30.

287 Jona. Anderes, Bernhard: Ausstattung der Kapelle St. Ursula,

Kempraten. In: Linth, 1991, Mai 24.

288 Jona. Beilage zu: Volksblatt, 1991, Okt. 9.

289 Jona. Blöchlinger, Peter: Geberit zu Europas Nr 1 geführt. In:

Volksblatt, 1991, April 24.

290 Jona. Breitenmoser, Hans: Sennhüttengenossenschaft Kempra¬

ten nach 124 Jahren Existenz aufgelöst. In: Linth, 1991, Mai 3.

291 Jona. Gschwend,Lukas:Kempratenvori25oJahren.EinBeitrag
zur ersten schriftlichen Nennung im Jahre 741. Jona:
Kulturkommission 1991. 31. S., Illustr.

292 Jona. Lehmann, Norbert; Schmid, Felix; Anderes, Bernhard: Ka¬

pelle St. Ursulawurde gründlich restauriert. Beilage zu: Volksblatt,

1991, Mai 24.

293 Jona Rathgeb, Hans: 10 Jahre Gemeindezentrum «Kreuz»,

Jona. In: Volksblatt, 1991, Nov. 7.

294 Jona Rathgeb, Hans: Überraschende neue Römerfunde in
Kempraten. In: Linth, 1991, Aug. 21.

Jonas. Nr 616, 624.

295 /orescfa'zL Jonschwiler Jahrbuch. Jonschwil: Thurverlag 1991.

296 Kaltbrunn. Widmer, Adolf: Das Kaltbrunner Ried. In: St. Galler

Bauer, Jg 78 (i99i),Juni 7., S. 7^7H-
Kempraten s. Jona

297 Kirchberg. 5oJahre Kapelle Dietschwil In: Alttogg, 1991, Aug. 23.

298 Kirchberg. Die Geschichte der Hauser Quelle in Kirchberg. In:

Alttogg, 1991, Jan. 9.

299 Kirchberg. Hasler, Barbara: Sondermüllskandal: Alles «erstun¬

ken und erlogen»? Kehrichtverbrennungsanlage in Bazen-

heid. In: Tages-Anzeiger, 1991, Mai 14.

300 Kirchberg. Neubau der Appenzellerkäserei Kirchberg. In:
St. Galler Bauer, 1991, Juli 5., S. 866-871.

301 Lichtensteig. Studer, Daniel: Lichtensteig: Die schützenswerten

und erhaltenswerten Häuser ausserhalb der Kernzone A.

Lichtensteig: Politische Gemeinde 1991. 220 S., Illustr.

302 Linthgebiet. Breitenmoser, Hans: Das Linthgebiet im Sog von
Zürich. In: Osch, 1991, Okt. 17.

303 Linthgebiet. Oberholzer, Kilian: Sanierung der Linthdämme in¬

nert 7 Jahren. In: Volksblatt, 1991, Jan. 9.

304 Linthgebiet. Stahlberger, Peter: Wagen, Neuhaus, Bauwil -
St. GallerWegzeichen am oberen Zürichsee. In: Neue Zürcher

Zeitung, 1991, Nov. 23.

Linthgebiet s. Nr 567.

305 Lütisburg. Die acht Brückenprojekte werden vorgestellt. In:

Alttogg, 1991, Nov. 13.

306 Marbach. Kobelt, Willi: Wie Marbach einst seine Brückenwaage
erhielt. In: Rheint, 1991, Juli 30.

307 Mels. Anderes, Bernhard: Spätgotische Wandmalereien in
Mels-Oberheiligkreuz. In: Terra plana, 1991, H. 3, S. 26-31.

52



308 Mels. Frauenchor Mels wird jojährig. In: Sargl, 1991, Okt. 30.

309 Mels. Natsch, Günther E.: Das Oberli-Haus in Mels. In: Terra

plana 1991, H. 4, S. 14-17. Vgl. Sargl, 1991, Juni 27., S. 13-23.

3x0 Mels. Pfiffner, Leo: Die Walser-Hellebarde von Valtnov. In:
Sargl, 1991, Juli 3.

311 Mels. Stucky, Anton: War die Meiser Brandstifterin anno 1767

eine Hexe? Ein historischer Kriminalfall aus dem Sarganserland.

In: Terra plana 1991, H. 4, S. 24-28.

3x2 Mels. Zimmermann, Heinrich: Die Franzosen in Mels. Bilder
aus den Jahren 1798 und 1799. In: Terra plana, 1991, H. 1,

S. 22-26.
Mels s. Nr 590.

313 MörschwiL 3ooJahre Schule Mörschwil. Red.: Robert Osterwal¬

der. Mörschwil: Schulgemeinde 1990. 31 S., Illustr.

314 Mörschwil. Wäspi, Remo: Als sich in der Unteren Waid noch
Kurgäste sonnten. In: Jahresbericht des Gymnasiums Untere
Waid, 1991, S. 16-23.

315 Mogeisberg. Mogelsberger Tagblatt. Extrablatt zur 700-Jahr-
Feier der Eidgenossenschaft in Mogeisberg. Beilage zu:
Bezirks-Anzeiger, 1991, Aug. 2.

Mogeisbergs. Nr 583.

316 Mosnang. Breitenmoser, Anton: Das Mühletobel in Libingen.
In: Toggenburger Annalen 1992, S. 73-78.

317 Mosnang Hagmann, Josef: Das Gastspiel der Familie Straus in
Mosnang. In: Toggenburger Annalen 1992, S. 55-62.

318 Mosnang. Hagmann, Josef: Mosnang anno 1866. Skizze und
Lithographie. In: Toggenburger Annalen 1992, S. 121-127.

319 Mosnang. Hagmann,}osH\ Der Zehntenstreit inRüfenen. Noti¬
zen zu einem 300jährigen Grundbuchplan. In: Toggenburger
Annalen 1992, S. 63-71.

320 Mosnang. 100 Jahre «Krone» Mosnang. In: Alttogg, 1991,
Mai 31.

Mosnang s. Nr 175.

321 Nesslau. Raiffeisenbank Nesslau-Krummenau. Beilage zu: Togg
Nach, 1991, März 15.

322 Nesslau. Sanierung und Restaurierung der evangelischen Kir¬
che Nesslau. Beilage zu: Togg Nach, 1991, Aug. 16.

323 Nesslau. Umbau und Neubau beim Alters- und Pflegeheim
Churfirsten, Nesslau. Beilage zu: Togg Nach, 1991, Aug. 23.

324 Nesslau. Vogel, Johannes: Das evangelische Nesslau von der
Reformation bis 1806. Mit einem Beitrag zur Baugeschichte
und Ausstattung der Kirche von Bernhard Anderes. Nesslau:
Scherrer 1991. 143 S., Illustr.

325 Nesslau. Wagner, Jakob: Nesslau gestern und heute. Nesslau:
Politische Gemeinde 1991,120 S., Illustr.

326 Niederhelfenschwil Inauen, Ernst: Schloss Zuckenriet - ein
Kleinod auf dem Lande. In: Wiler Tgbl, 1991, Aug. 9.

327 Oberriet.2oJahreBezema inMontlingen.In:Rheint.Volk, 1991,

Juli 20.

328 Oberriet. Sekundärschule Oberriet-Rüthi. Beiträge von Alois
Loser, Franz Hallauer und Rolf Cristuzzi. Beilage zu: Rheint
Volk, 1991, Mai 30.

329 Oberriet. Zum Wohle unserer Kinder: Schulhaus Eichenwies.
Beilage zu: Rheint Volk, 1991, Juni 27.

330 Pfiifers. Pfiffner-Eckert, Theres: Wege in die Taminaschlucht. In:
Terra plana, 1991, H. 3, S. 32-37.

331 Pfiifers. Vogler, Werner: Die historische Kulturlandschaft von
Pfäfers und Ragaz. In: Schweizer Volkskunde, Jg 81 (1991),
H. 2/3, S. 26-34.

332 Pfiifers. Vogler, Werner: Pfäfers und das Taminatal in alten An¬
sichten. Zaltbommel: Europäische Bibliothek 1991. 76 Abb.
Pfäfers s. Nr 641.

333 Quarten. Arx, Rolf von: Das Kupferbergwerk Mürtschenalp.
Glarus: Baeschlin 1991. 340 S., Illustr.

334 Quarten. Scherrer, R.: Das Ofenloch am Walensee. In: Höhlen¬
post, Jg 28 (1990), Nr 84, S. 19-23.
Quinten s. Quarten.

335 Rapperswil. Anderes, Bernhard: Hintergasse 2 in der Rapperswi-
ler Altstadt im Gespräch. In: Linth, 1991, Okt. 11.

336 Rapperswil Anderes, Bernhard: Von der Garnhänki zum Tech¬

nikum. In: Forum, Bulletin des ITR, 1991, Febr., S. 4-6.

337 Rapperswil Breitenmoser, Hans: 150 Jahre evangelische Kirche
Rapperswil. In: Linth, 1991, Sept. 5.

338 Rapperswil. Dillier, Alfons: Theater-Jubiläum ohne Zuschauer
- aber mit Erinnerungen. In: Linth, 1991, April 5.

339 Rapperswil. Dörfel Christine: Eine Brücke über den Zürichsee.
In: Revue Schweiz, 1991, H. 6, S. 35-41.

340 Rapperswil. Giger, Hans: 4000 Quadratmeter neue Büroräume
(Verwaltungsgebäude Fernmeldedirektion Rapperswil). In:
Volksblatt, 1991, Aug. 23.

341 Rapperswil Rathgeb, Hans: Der älteste Familienbetrieb im
Rapperswiler Gastgewerbe. In: Linth, 1991, Febr. 21.

342 Rapperswil. Rathgeb, Hans: 80 Jahre selbständiges Kaufhaus
Keller-Ullman in Rapperswil. In: Linth, 1991, Sept. 20.

343 Rapperswil. Rathgeb, Hans: Die kostspielige sanfte Renovation
der Gewerbehalle an der Merkurstrasse. In: Linth, 1991,
Nov. 15.

344 Rapperswil. Röllin, Peter: Rapperswil: Mehr als nur Schloss und
Heilighüsli. In: Obersee Nachrichten, 1991, Juni 6.

345 Rapperswil. Späth, Gerold: Stilles Gelände am See. Roman.
Frankfurt a.M.: Suhrkamp 1991. 311 S.

346 Rapperswil Stadler, Alois: Die Eidgenossen - zuerst als Feinde,
dann als Schirmherren. In: Volksblatt, 1991, Juni 7.

347 Rapperswil Stadler, Alois: Für eine schwache Stunde ein ganzes
Leben lang gebüsst: Ein Bauernbursche aus St. Gallenkappel
wird vom Rat in Rapperswil aus der Eidgenossenschaft verj agt
(1771). In: Linth, 1991, Juni 20.

348 Rapperswil Stadler, Alois: Eine sonntägliche Mordgeschichte
in Rapperswil. In: Linth, 1991, April 4.

349 Rapperswil Stadler, Alois: Vom Richterstübli zur Folterkam¬

mer: Gütliche und peinliche Verhörpraktiken im 17. Jahrhundert.

In: Linth, 1991, Juli 18.

350 Rapperswil. Stadler, Alois: Wie man Pferde stiehlt und Keller
ausräumt. Ulrich Senn aus Mosnang und Jakob Ryffaus Wä-
denswil (1623/1628). In: Linth, 1991, März 7

351 Rapperswil Stadler, Hans: Das Haus Rapperswil und die Bezie¬

hungen zwischen Uri und Schwyz im 13./14. Jahrhundert. In:
Vom Alten Land zum Bezirk Schwyz. Festgabe des Alten Landes

Schwyz an seine Bürgerinnen und Bürger aus Anlass der

700-Jahr-Feier der Eidgenossenschaft. Schwyz: Historischer
Verein des Kantons Schwyz 1991, S. 63-91.
Rapperswih. Nr 46.

352 Rebstein. 100 Jahre 5?aaerez-Tradition: Sonnenbräu AG. In:
Unser Rheintal 1992, S. 203-207.

353 Rebstein. Graf, Edwin: Die Feuerwehr Rebstein im Wandel der

Zeit. In: Rheint, 1991, Aug. 24.

354 Rebstein. Rohner, Eugen: Am 30. Oktober 1891 fielen in Reb¬

stein 54 Firste dem Feuer zum Opfer. In: Rheint, 1991, Aug. 9.

355 Rheintal Heer, Anton: Die internationale Rheinregulierung -
ein Jahrhundertwerk wird hundertjährig. In: Osch, 1991,

Jan. 8.

356 Rheintal Herold, Hans: Der Rhein trug Menschen und Waren.
Die Flösserei von Reichenau bis Rheineck. In: Terra plana,

1991, H. 1, S. 35-37.

53



357 RheintaL Lendi, Martin: Wohnen - Siedlung - Raumplanung.
In: Rheint, 1991, Nov. 20.

358 RheintaL Das Rheintal urn 1900. Bd 2: 180 alte Ansichtskarten

vonWidnau, Diepoldsau-Schmitter, Rebstein, Marbach,
Altstätten, Eichberg, Oberriet mit Kriessern, Mömlingen und

Kobelwald, Rüthi. Bd 3:180 alte Ansichtskarten vom Bezirk

Werdenberg mit den Politischen Gemeinden Sennwald,

Gams, Grabs, Buchs, Sevelen und Wartau. Heiden: Weber

1991.

359 RheintaL Schlegel Franco: Naturnahe Neugestaltung des

Alpenrheins. In: Terra plana, 1991, H. 2, S. 24-28.

360 RheintaL Schmidt, Christian: Die Wiederbelebung der Auen ist

fast eine Haftpflicht. Der Rhein zwischen Sargans und dem

Bodensee soll der Umwelt zuliebe aus seinem Korsett befreit
werden. In: Weltwoche, 1991, Mai 30.

361 RheintaL Schöbi, Albert: Bildung und Erziehung als Aufgabe.
Das Volksschulwesen in den Bezirken Unterrheintal,
Oberrheintal und Werdenberg. In: Unser Rheintal 1992, S. 167-179.

362 Rheintal. Wiget, E.: Der Rheintaler Storchenhof wurde eröff¬

net. In: St. Galler Bauer, 1991, Aug. 23., S. 1653-1658.

Rheintals. Nr 26,573, 603, 608-610, 647, 651.

Rickens. Wattwil.

363 Rorschach. Hug Paul: Zur Eröffnung des Glinz-Kabinetts im
Kornhaus. In: Osch, 1991, April 25., Mai 1.

364 Rorschach. Mächler, Franz: Als in Rorschach die Bilder laufen

lernten. In: Rorschacher Neujahrsblatt 1991, S. 49-53.

365 Rorschach. Müller, Peter: Die «Erfindung» des Samaritervereins.

Festschrift zum 100-Jahr-Jubiläum des Samaritervereins
Rorschach. Rorschach: Samariterverein 1991. 36 S., Illustr.

366 Rorschach. Quartiererneuerung in der Stadt Rorschach. Beilage
bearb. von Richard Lehner. In: Rorsch, 1991, Nov. 22.

367 Rorschach. Rorschacher, Felix: Viel Lärm um den stummen
«Arion». Kunstwerk von Urs Stieger. In: Rorschacher

Neujahrsblatt 1991, S. 69-71.

368 Rorschach. Specker, Louis: Die Helfenbergersche mechanische

Werkstatt in Rorschach, T11-6. In: Osch Tgbl, 1991, März 30.,

April 30., Mai 31., Juni 29., Juli 31., Aug. 31.

369 Rorschach. Studer, Daniel: Stadt Rorschach: Ortsbilder und

Kulturobjekte. Rorschach: Löpfe-Benz 1991. 216 S., Illustr.
Rorschach s. Nr 20,588.

370 Rorschacherberg. Hänsenberger, Max: 125 Jahre Männerchor
Rorschacherberg. In: Osch, 1991, Mai 30.

Rossrüti s. Bronschhofen.

Rotmonten s. St. Gallen, Stadt.

371 Rüthi. Schwizer, Thomas: Man erlebte neben Höhen auch Tief¬

punkte: ioojähriges Bestehen der Musikgesellschaft Rüthi. In:

Werd, 1991, Juni 21.

372 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Bekannt, unbekannt: Begeg¬

nung Appenzell Ausserrhoden und Vorarlberg. Sonderausstellung

im Appenzeller Volkskunde-Museum Stein/AR,
12. April-22. September 1991. Stein, Arbeitsgruppe «Begegnung

mit Vorarlberg» 1991. 48 S., Illustr.

373 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Duft, Johannes: Die Abtei
St. Gallen. Bd 2: Beiträge zur Kenntnis ihrer Persönlichkeiten.

Ausgewählte Aufsätze in überarbeiteter Fassung. Hrsg. von Peter

Ochsenbein und Ernst Ziegler. Sigmaringen: Thorbecke 1991.

311 S., Illustr.

374 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Etter, Hans Jürg: Das Erbe des

heiligen Gallus. In: Brückenbauer, 1991, Jan. 30., S. 6-8.

375 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Hollenstein, Lorenz: Höfe und
Güter der Abtei St. Gallen im alten Tablat. In: Tablat und
Rotmonten, 1991, S. 145-171.

376 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Jansa, Claude Mario: Colum-
ban und Gallus - ein Impuls wird verwandelt. Kulturhistorische

Betrachtung der Bodenseeregion. In: Zeitschrift «Info3»,

1991, Juni, S. 3-5.

377 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Lutz, Eckart Conrad: Spiritua¬

ls Fornicatio. Heinrich Wittenwiler, seine Welt und sein

«Ring». Sigmaringen: Thorbecke 1990 (Konstanzer Ge-

schichts- und Rechtsquellen, 32). 63 Abb. (Verhältnisse in der

Fürstabtei St. Gallen und im Toggenburg um 1400).

378 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Müder, Otmar: Die Kultur der

Abtei St. Gallen. In: Rorschacher Neujahrsblatt 1991, S. 3-8.

379 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Maier, Peter: Ursprung und

Ausbreitung der Kastler Reformbewegung. In: Studien und

Mitteilungen zur Geschichte des Benediktinerordens und
seiner Zweige, Bd 102 (1991), H. 1, S. 75-204. (Reform in
St. Gallen: S. 151—155.)

380 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Die Musik des Mittelalters.

Hrsg. von Hartmut Möllerund Rudolf Stephan. SA aus: Neues

Handbuch der Musikwissenschaft. Laaber: Laaber-Verlag

1991. 215 S., Illustr. (Mit Belegen aus Codices der Stiftsbibliothek

St. Gallen.)

381 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Ochsenbein, Peter: Die Bibel im
mittelalterlichen Benediktinerkloster St. Gallen. In: Die Bibel

in der Schweiz (Informationsblatt der Schweizerischen

Bibelgesellschaft 37,1991, Nr 1), S. 6-7.

382 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Reich, Sabine: Der Stiftsbezirk
St. Gallen. Bibliographie und Dokumentation: Literatur,
Akten, Pläne und Bildmaterial zur Bau- und Kunstgeschichte.
St. Gallen: Vervielfältigung 1990. 82 S.

383 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Robinson, Philip: Zur Bedeu¬

tung des Lehenswesens beim Aufbau des St. Galler Klosterstaates

im Übergang vom Spätmittelalter zur frühen Neuzeit.

In: Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees und
seiner Umgebung, H. 109 (1991), S. 1-20.

384 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Rösener, Werner: Grundherr¬

schaft im Wandel. Göttingen: Vandenhoeck u. Ruprecht 1991.

(S. 174-236: Die Grundherrschaft der Abtei St. Gallen.)

385 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schmid, Karl: Von den «fratres

conscripti» in Ekkeharts St. Galler Klostergeschichten. In:
Frühmittelalterliche Studien, Bd 25 (1991), S. 109-122.

386 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schmuki, Karl: Das Benedikti¬

nerkloster St. Gallen und der Jesuitenorden. In: Osch, 1991,

Juni 1.

387 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schneider, Hugo; Meyer, Wer¬

ner : Pfostenbau und Grubenhaus. Zwei frühe Burgplätze in
der Schweiz. Basel: Schweizerischer Burgenverein 1991. (Über
die Besitzungen des Klosters St. Gallen in Stammheim bes. S.

15-21.)

388 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schneider, Wilhelm: Arbeiten

zur alamannischen Frühgeschichte. Bd 17, T11: Arbeiten zur
Kirchengeschichte. Tübingen: Selbstverlag 1990. (S. 294-463:

Zur Vita Sancti Galli und zur Geschichte des Klosters St.

Gallen.)

389 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Urschitz, Maria: Die menschli¬

chen Skelette aus der Abteikirche Mehrerau, Bregenz. In:
Schriften des Vorarlberger Landesmuseums, Reihe A, Bd 4.

(S. 57 und 60: Gräber der St. Galler Äbte Kilian Germann

(+1530) und Leodegar Bürgisser (+1717).

390 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Vogler, Werner: Ignatius von
Loyola undJesuiten in St. Gallen. In: Ostschweiz, i99i,Juli 26.

54



391 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Vogler, Werner: Die Abtei
St. Gallen und die Eidgenossenschaft. In: 131. Neujahrsblatt,
hrsg. vom Historischen Verein des Kantons St. Gallen (1991),
S. 11-24.

392 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Widmer, Paul: Der Krieg als

Schauspiel, das Schauspiel als Krieg. Spottgedichte auf den
Abt von St. Gallen im Zwölferkrieg. In: Toggenburger Anna-
len 1992, S. 105-in.

393 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Zehrer, Josef: Mönche und
Schreiber im Vorarlberger Oberland im frühen Mittelalter
(u.a. Güter des Klosters St. Gallen). In: Montfort,Jg43 (1991),
H. 2, S. 100-127.
St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum s. Nr 2-5, 8-10,13,15,17, 21-24,
29> 3°. 33. 34, 40, 85, 86, 139-141, i55> 372,549, 623.

394 St. Gallen, Stadt. Singende Se^i^ra^Jugendchortreffen 1991 in
der Stadt St. Gallen, 29./30. Juni 1991. St. Gallen: Jugendmusikschule

1991.16 S., Illustr.

395 St. Gallen, Stadt. Boesch, Martin: Urbanität - was die Stadt zu¬
sammenhält. In: Gallusstadt 1992, S. 6-20.

396 St. Gallen, Stadt. Geschäftshaus «Bohl», St. Gallen: 2oJahre Bau¬

geschichte - 20 Monate Bauzeit. Beilage zu: Osch, 1991,
Nov. 16.

397 St. Gallen, StadtyoJahreSportclub Brühl St. Gallen, 1901-1991.
Jubiläumsschrift: So war es Red.: Albert Keller. St.Gallen:
SC Brühl 1991. 16 S.

398 St. Gallen, Stadt. Schulanlage Hof «Chräzeren». In: Osch, 1991,
Mai 8.

399 St. Gallen, Stadt. Ehrenzeller, Ernst: Die Stadtrepublik im Bunde
mit den Eidgenossen. In: 131. Neujahrsblatt, hrsg. vom
Historischen Verein des Kantons St. Gallen (1991), S. 25-42.

400 St. Gallen, Stadt. Ehrenzeller, Ernst: Die evangelische Kirchge¬
meinde Tablat. In: Tablat und Rotmonten, 1991, S. 139-144.

401 St. Gallen, Stadt. Früh, Rosmarie: Ein Auszug und ein Stück
Firmen- und St. Galler Häusergeschichte: Firma Schuster. In:
Osch, 1991, Nov. 16.

402 St. Gallen, Stadt. Grabenzeitung. Erscheint monatlich. St. Gal¬

len: Verein Grabenzeitung 1991.

403 St. Gallen, Stadt. Hanhart, Rudolf: Der Drachen alte Brut.
St. Gallen: Selbstverlag 1991 (Andreas Renatus Höggers Hausund

Gassen-Märchen, Fasz. 2). 26 S.

404 St. Gallen, Stadt. Heilig Edgar: St. Gallen: Städtebauliche Stu¬

dien. Arbeiten für die Stadtplanung 1981-1991. In: Archithese,
Zeitschrift und Schriftenreihe für Architektur, 1991, H. 6,
S. 23-29.

405 St. Gallen, Stadt. Jugizytig. (Zu 25 Jahre Jugendherberge
St. Gallen.) St. Gallen: Jugendherberge 1991. 4 S., Illustr.

406 St. Gallen, Stadt. Kick, Markus: Rock und Rausch im Sitter-
tobel. Wie die Wiesen bei Open-air-Konzerten zu Bierdosendeponien

werden. In: Weltwoche, 1991, Juli 4., S. 57.

407 St. Gallen, Stadt. Kobler, Arthur: Zur Geschichte der Orts¬
gemeinde Rotmonten. In: Tablat und Rotmonten, 1991,
S. 173-254.

408 St. Gallen, Stadt. Langgass-Heiligkreuz. Ein Quartier der Stadt
St. Gallen. Jubiläumsschrift mit Beiträgen von Hans Amann,
Willi Schatz, Arthur Kobler, Marcel Mayer u.a. St. Gallen:
Quartierverein Langgass-Heiligkreuz 1991. 96 S., Illustr.

409 St. Gallen, Stadt. Letsch, Rudolf: Die Bedeutung der Maschi¬

nen-, Metall- und Elektro-Industrie für die Stadt St. Gallen.
In: Gallusstadt 1992, S. 25-36.

410 St. Gallen, Stadt. Malacarne, Josef: Seit dem 2. Mai hat die
Steinach ein neues Bett. In: Gallusstadt 1992, S. 41-59.

411 St. Gallen, Stadt. Mayer, Marcel: Die Anfänge des Kinematogra-
phen in St. Gallen. In: Gallusstadt 1992, S. 103-113.

412 St. Gallen, Stadt. Mayer, Marcel: Von der Bauerngemeinde zum
Stadtteil. Zur Geschichte Tablats im 19. und 20. Jahrhundert.
In: Tablat und Rotmonten, 1991, S. 47-81.

413 St. Gallen, Stadt. Neubauten im Kantonsspital St. Gallen.
Beilage zu: Osch, 1991, Juni 19.

414 St. Gallen, Stadt. Die Preisträger der Förderungs- und Anerken¬
nungspreise 1991. In: Tgbl, 1991, Dez. 18.

415 St. Gallen, Stadt. Rietmann, Melanie: Umbau und Renovation
der Häuser Goliathgasse 19-21 und Magnihalden 10

abgeschlossen. In: Tgbl 1991, Juni 25.

416 St. Gallen, Stadt. Rohner, Markus: Wenn der Herr Doktor den
Operationssaal putzen muss. Ostschweizer Assistenzärzte
proben den Aufstand gegen die Spitalhierarchie. In: Weltwoche,

1991, Mai 2., S. 47.

417 St. Gallen, Stadt. Rüsch, Ernst Gerhard: Alltag in St. Gallen um
1530. Aus dem Diarium des Leinwandherrnjohannes Rütiner.
St. Gallen: Ersparnisanstalt der Stadt St. Gallen 1991. 23 S.

418 St. Gallen, Stadt. Rute, Johannes: Kriminalmuseum St. Gallen.
In: d'Region, 1991, H. 1, S. 4-10.

419 St. Gallen, Stadt. Stadt St. Gallen. Hinweise für Kontakt, Freizeit
und Beratung. 3., überarbeitete Aufl. St. Gallen: Stadtverwaltung

1991. 78 S., Illustr.

420 St. Gallen, Stadt. Schaufelberger, Peter E.: «Gassenarbeiter der
Kultur»: Renward Wyss. In: Gallusstadt 1992, S. 85-95.

421 St. Gallen, Stadt. 100 Jahre Scheeraus: Uhren und Schmuck. In:
Osch, 1991, Mai 17.

422 St. Gallen, Stadt. Schulze, B.: Einweihung des Geschäftshauses
Oberstrasse 153 in St. Gallen. In: Osch, 1991, Okt. 31.

423 St. Gallen, Stadt. Spiess, Emil: Ein Arbeiterjunge erlebt die
Jugendzeit des Arbeitervereins. In: Osch, 1991, April 18.

424 St. Gallen, Stadt. Tablatund Rotmonten. Zwei Ortsgemeinden
der Stadt St. Gallen. Hrsg. von Emst Ziegler. St. Gallen:
Ortsbürgergemeinden Tablat und Rotmonten 1991. 263 S., Illustr.
Beilage: 1 Karte.

425 St. Gallen, Stadt. Vogel, Wolfram: Lieber klein und fein: Bank
Wegelin & Co. In: Bodensee-Hefte, 1991, Nr 3, S. 28-32.

426 St. Gallen, Stadt. Wegelin & Co. Inhaber Eugster & Co. Privat¬
bankiers. 250-Jahr-Jubiläum. St. Gallen: Wegelin & Co 1991.

21 S.

427 St. Gallen, Stadt. Welte, Franz: Paracelsus in St. Gallen und im
Appenzellerland. In: St. Galler Nachrichten, 1991, Sept. 19.

428 St. Gallen, Stadt. Wieser, Peter: Der Zivilschutz - ein ungelieb¬
tes Kind? In: Gallusstadt 1992, S. 65-78.

429 St. Gallen, Stadt. Wyrsch, Peter: St. Gallen und seine Pferde¬

sport-Tradition. In: Gallusstadt 1992, S. 125-136.

430 St. Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Alte Fotografien als Geschichts¬

quellen. In: Gallusstadt 1992, S. 151—155.

431 St. Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Geschichten aus dem alten
St. Gallen. St. Gallen: Ersparnisanstalt der Stadt St. Gallen

1991 (Bogendrucke aus dem Haus Zur Grünen Thür, H. 2).

25 S.

432 St. Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Vomjahrmarkt im alten St. Gal¬

len. In: Tgbl, 1991, April 9.

433 St. Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Die Magd und der Schuh¬

knecht. In: Ost AZ, 1991, Dez. 1991.

434 St. Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: «Zur grünen Thür». Aus der Ge¬

schichte eines Hauses. In: Geschäftsbericht 1990 der
Ersparnisanstalt der Stadt St. Gallen, S. 4-13.

43 5 St. Gallen, Stadt. Betriebserweiterung ZollikoferAG. Beilage zu:
Tgbl, i99i,Juni 12.

St. Gallen, Stadt s. Nr 12,560,566,588,593,606,615,620,629,631,
637, 649, 657-

55



436 St. GallenkappeL Gemeindebroschüre. St. Gallenkappel: Politi¬

sche Gemeinde 1991. 28 S.

St. Gallenkappeh. Nr 347.

437 Evangelische Kirche St. Margrethen innen und aussen restau¬

riert. In: Unser Rheintal 1992, S. 275-276.

438 St. Margrethen. St. Margrether Mzrem/mwftr (Mineralheilbad).
In: Unser Rheintal 1992, S. 201.

439 St. Margrethen. St. Margrether Mosaik. Mit Gemeindemittei¬

lungen. (4mal jährlich.) St. Margrethen: Verkehrsverein 1991.

440 St. Peterzell. Hug Ralph: Porträt des Bauern Wenk, der das

Autorennen St. Peterzell-Hemberg verhinderte. In: WoZ,

1991, April 19.

441 Sargans. Berufsschule für den Detailhandel in Sargans: Um-
und Ausbau. In: Obl. Tgbl, 1991, Mai 31.

442 Sargans. Dietrich, Sepp: Zur Einweihung des Neubaues an der

Kantonsschule Sargans. In: Sargl, 1991, Sept. 26.

443 Sargans. 75 Jahre Raiffeisenbank Sargans, 1916-1991. Mels: Sar-

ganserländische Buchdruckerei 1991. 19 S., Illustr.

444 Sargans. Stucky, Anton: Der «Nepperg-Story» dritter Teil. In:
Terra plana, 1991, H. 2, S. 17-20.

445 Sargans. Vogler; Werner: Sargans in alten Ansichten. Zaltbom-
mel: Europäische Bibliothek 1991. 76 S.

Sarganss. Nr 587.

446 Sarganserland. Ackermann, Otto: Die Räter: Täler und Stämme

im Ostalpenraum. In: Werdenberger Jahrbuch 1992,
S. 116-120.

447 Sarganserland Gabathulerffzkob'. Kämpfer für Treu und Ehr.

Söldnerschicksale aus der «Terra plana»-Region zur Zeit der

Restauration in Frankreich. In: Terra plana, 1991, H. 1, S. 27-32.

448 Sarganserland Gleirscher, Paul: Die Räter. Chur: Rätisches Mu¬

seum 1991. 62 S., Illustr.

449 Sarganserland Good, Hans Heinrich: Ammann und Richter zu
Ragaz, 1680-1728. Verhandlungen und Verfahren unter dem

Herrn Gerichtsammann Hans Heinrich Good in Ragaz.

Übersetzung des Urtextes: Paul Gubser. Bad Ragaz:
Ortsgemeinde 1991.159 S., Illustr.

450 Sarganserland. Kern, Peter: Heiliggräber im Sarganserland. In:
Terra plana, 1991, H. 1., S. 18-21.

451 Sarganserland Korridor. Unabhängige Quartalzeitung. Jg 3

(1991). Walenstadt: z-Verlag 1991.

452 Sarganserland Mätzler, Karl: 50 Projekten im Sarganserland

gewährte der Bund bisher Investitionshilfe. In: Osch, 1991,

Okt. 31.

453 Sarganserland Mannhart, Otto: Finz,Nidelbrout, Tatsch und
Migglä. Vom Essen und Trinken in früheren Zeiten. In: Terra

plana, 1991, H. 2, S. 41-45.

454 Sarganserland. Natsch, Günther E.: Das Sarganserland zur Zeit
der Gründung der Eidgenossenschaft. In: Obl. Tgbl, 1991,

Juli 31.

455 Sarganserland 75 Jahre Raiffeisenbank Sargans, 1916-1991. Mels

1991: Sarganserländische Buchdruckerei. 19 S., Illustr.

456 Sarganserland Rehli, Paul: Die Rheinfähre bei Maienfeld. In:
Terra plana, 1991, H. 2, S. 29-32.

457 Sarganserland. Stucky, Anton: Die Sarganserländer - Spätgäste

in der Eidgenossenschaft. In: Sargl, 1991, Juli 31.

458 Sarganserland Stucky, Anton: Der Schweizer muss ein Loch
han. Eine Erzählung aus dem Söldnerwesen des ausgehenden
18. Jahrhunderts. Zürich: Arborea 1990. 78 S.

459 Sarganserland. Stucky, Anton: Studentenzeit vor 50 Jahren. In:
Terra plana, 1991, H. 3, S. 38-41.

460 Sarganserland Vogler, Werner: Ostschweizer Landwirtschaft im
19. Jahrhundert. Das Beispiel des Sarganserlandes. In:
Zeitschrift für Agrargeschichte und Agrarsoziologie, Jg 39 (1991),

H. 2, S. 200-213.

461 Sarganserland. Ziegler,Josef: Feld- und Waldschwestern im Sar¬

ganserland. Beginen in Mels und Flums. In: Terra plana 1991,

H. 4, S. 22-23.
Sarganserlands. Nr 31, 36,584, 646, 656.

462 Schanis. Beilage zu: Volksblatt, 1991, März 14.

463 Schanis. Gemeindebroschüre. Schänis: Gemeindekanzlei 1991.

in S., Illustr.

464 Schänis. Giger, Willi: Die Wallfahrtskapelle St. Sebastian in
Schänis. In: Volksblatt, 1991, Sept. 5.

465 Schänis. Imper, Guido: Neubau Raiffeisenbank Schänis. Beila¬

ge zu: Volksblatt, 1991, Mai 31. Vgl. Gasterländer, 1991, Mai 31.

466 Schänis. Umbau Kaplanei: Gemeindebibliothek Schänis. Bei¬

lage zu: Volksblatt, 1991, Aug. 16.

Schäniss. Nr 605.

467 Schmerikon. Allmeindnutzung und Eichelmast aufdem Buch¬

berg. In: Volksblatt, 1991, Juni 26.

468 Schmerikon am Zürichsee. Faltprospekt. Schmerikon: Ver¬

kehrsverein (1991).

469 Schmerikon. Stadler, Alois: Baustop für Schmerikon im Jahre

1549. In: Volksblatt, 1991, Nov. 7.

470 Schmerikon. Stadler, Alois: Eine Rapperswiler Glocke läutet in
Schmerikon. In: Linth, 1991, Okt. 28.

471 Schmerikon. Stadler, Alois: Der Freiheitsbrief für das Dorf
Schmerikon 1442. In: Volksblatt, 1991, Okt. 30.

472 Schmerikon. Stadler, Alois: Die Jahrzeitfeier der Schmerkner

Genossen. In: Volksblatt, 1991, Dez. 5.

473 Schmerikon. Stadler, Alois: Schwinacher, Blumenacher, Hof-
acher, Churzenacher. Schmerkner Flurnamen zeugen von der

Arbeit der Vorfahren. In: Volksblatt, 1991, Nov. 13.

474 Schmerikon. Stadler, Alois: Vom Transport- und Gastgewerbe

im alten Schmerikon. In: Volksblatt, 1991, Nov. 28.

475 Schmerikon. Stadler, Alois: Von der Beata-Urkunde bis zu Bus¬

senzetteln. In: Volksblatt, 1991, Aug. 7.

476 Sennwald Boari, Benito: Die Kirche von Sennwald. In: Werden¬

berger Jahrbuch 1992, S. 143-146. Vgl. Rheint Volk, 1991,

April 4.

477 Sennwald Breu, Remo: Biotopschutz und ökologischer Aus¬

gleich. Am Beispiel der Gesamtmelioration Sennwald. In:
St. Galler Bauer, Jg 78 (1991), Juni 7., S. 718-724.

478 Sennwald Inhelder, H. Rudolph: Burg und Herrschaft Frischen¬

berg. In: Werdenberger Jahrbuch 1992, S. 120-125.

479 Sennwald Umbau und Erweiterung Rathaus der Gemeinde
Sennwald in Frümsen. Beilage zu: Werd, 1991, Juni 28.

480 Sennwald. Reich, Hans Jakob: Ökologischer Ausgleich in der

Melioration Sennwald. In: Werdenberger Jahrbuch 1992,
S. 154-159-

481 Sevelen. Toresan, Rosmarie: 100 Jahre Musikgesellschaft Seve¬

len. Sevelen: Musikgesellschaft 1991.

482 Sevelen. Der Turnverein feiert seinen 75. Geburtstag. In: Werd,

1991, Aug. 23.

483 Steinach. Müggler, Albert: Steinach - ein Dorf, wo man sich

noch kennt. In: Rorsch, 1991, Aug. 23., 24.

Tablats. St. Gallen, Stadt.

484 Thal. sAlterhiyner Blättli. Offizielles Organ des Verkehrsver¬

eins Altenrhein. Erscheint fünfmal jährlich. Altenrhein:
Verkehrsverein 1991.

485 Thal. Boari, Benito: Gute alte Bausubstanz in Thal. In: Unser
Rheintal 1992, S. 227-234.

56



486 Thal Evangelische Kirche Buchen gediegen restauriert. In:
Unser Rheintal 1992, S. 277.

487 Thal. Dombierer, Robert: Thal im Wandel der Zeiten. In: Unser
Rheintal 1992, S. 221-226.

488 Thal Hug, Peter: Die Geschichte der FFA Flugzeugwerke in
Altenrhein. In: Ost AZ, 1991, Jan. 28.

489 Thal. Hug Ralph: Alptraum Agno auch am Bodensee. Kampf
gegen Fluglärm in Altenrhein. In: WoZ, 1991, Okt. 25., S. 5.

490 Thal. Moor, Kurt: Eine beeindruckende Vielfalt. Naturschutz¬

gebiete der Gemeinde Thal. In: Unser Rheintal 1992,
S. 133-139.

491 Thal Müller, Hans: Gemeinde mit vielen Charakteren. In:
Unser Rheintal 1992, S. 211-219.

492 Thal. Müller, Hans: Thal - die unterste Gemeinde des Unter¬

rheintals. In: Rorsch, 1991, Juli 31.

493 Thal Müller, Hans: Der gute Tropfen vom Buchberg. Thal ist
die zweitgrösste Weinbaugemeinde im Kanton. In: Unser
Rheintal 1992, S. 237-241.

494 Thal. Schlegel Hans: 1800 Arbeitsplätze - 100 Selbständige.

Industrie, Gewerbe und Landwirtschaft in Thal. In: Unser
Rheintal 1992, S. 235-236.
Thals. Nr 128.

495 Toggenburg. 125 Jahre Bienenzüchtewerein Mitteltoggenburg.
In: Alttogg, 1991, April 12.

496 Toggenburg. Bühler, Beat: Die 700jährige Eidgenossenschaft
und das Toggenburg. In: Toggenburger Annalen 1992, S. 9-24.

497 Toggenburg. Kalberer, M.: Fassaden haben verschiedene Gesich¬

ter. In: Alttogg, 1991, Juli 24.

498 Toggenburg. Rüsch, Ernst Gerhard: Toggenburger Geschichten

um 1530. In: Toggenburger Annalen 1992, S. 25-32.
Toggenburgs. Nr 1, 625.

499 Tübach. Eichmann, Peter; Gott, Toni: Die renovierte Pfarrkirche
Tiibach. In: Osch, 1991, März 22.

500 Untereggen. Bischoff, Trudi: Untereggen - kleine Gemeinde mit
Königslage. In: Rorsch, 1991, Aug. 30.

501 Uznach. Oberhoher, Paul: Die Markttradition im alten Uznach.

In: Volksblatt, 1991, Sept. 4.

502 Uznach. Oberhoher, Paul: Ortsgemeinde und Burgerkorpora¬
tion. Uznach ein Sonderfall. Uznach: Oberholzer 1991.15 S.

503 Uznach. Schwarzenbach, H. M.: Renovation des Letzischulhau-

ses Uznach. In: Volksblatt, 1991, Aug. 22.

504 Uznach. Theaterbuch zu «Die Einrosenstadt - oder eine eckige

Geschichte», aufgeführt zum Jubiläum 1250 Jahre Uznach.
Uznach: Oberholzer 1991. 48 S., Illustr.

505 Uzwil Hugentobler, Hans: Algetshausen - unser Dorf. Algets-
hausen: Selbstverlag 1991. 224 S., Illustr.

506 Uzwil Osterwalder-Bx'inAXt, Susy: Die Uze muss saniert wer¬

den. In: d'Region, 1991, H. 2, S. 26-30.

507 Uzwil Stehner, Georg: Kaum war er aufder Brücke, brach der

Damm und schwemmte ihn fort. Aus dem Tagebuch von
Joseph Augustin. In: Osch, 1991, Sept. 27.

508 Uzwil Stehner, Georg: Kantonsheraldiker kontra Gemeinde¬

rat: Gemeindewappen. In: Osch, 1991, Aug. 6.

509 Vilters. Vincenz, Valentin: Von einem verborgenen alträto¬

romanischen Sprachschatz im Pizolgebiet. In: Terra plana,

1991, H. 2, S. 46-48.

510 Vilters. Vogler, Werner: Der Girtanner-Altar der Pfarrkirche

Wangs (von 1595). In: Innerrhoder Geschichtsfreund, H. 33

(1990), S. 24-32.
511 Vilters. Vogler, Werner: Wangs 841-1991. Zu seiner urkundli¬

chen Ersterwähnung vor 1150 Jahren. Wangs: Ortsgemeinde

1991.15 S.

512 Waldkirch. Sieber, Eugen; Boari, Benito: Pfarrkirche St. Blasius

in Waldkirch. Beilage zu: Osch, 1991, März 14.

513 Waldkirch. Traxler, Peter: Chronik von Waldkirch-Bernhard-
zell. Hrsg.: Politische Gemeinde Waldkirch. Wik TT-Verlag

1991. 207 S., Illustr.

514 Walenstadt. Müller, Erich: Holzköhlerei am Walenstadtberg.
In: Terra plana, 1991, H. 2, S. 33-36.
Walenstadt s. Nr 630.

Wangs s. Vilters.

515 Wartau. Ladner, Titus: Die Augustinus-Kirche von Wartau.
Eine Diasporakirche des bedeutenden Kirchenarchitekten
August Hardegger von 1892. In: WerdenbergerJahrbuch 1992,
S. 146-149.

516 Wartau. Neubau Mehrzweckhalle Oberschan. Beilage zu:
Werd, i99i,Juni 27.

517 Wartau. Pfrunder, Peter: Ein Besuch beim bald 106jährigen
Friedrich Gehrig im Tobel bei Gretschins. In: Werd, 1991,

Nov. 15.

518 Wartau. I^ftc^-Thalmann, Jakob: Das Geheimnis der Kirche

von Gretschins. Symbolik im alten Kirchenbau, dargestellt an
der St. Martinskirche Wartau-Gretschins. Buchs: BuchsDruck

1991. 84 S., Illustr.

519 Wattwil Altarweihe in der Pfarrkirche Ricken. Beilage zu:
Volksblatt, 1991, Mai 8.

5 20 Wattwil 50Jahre Wohnkolonie Brendi in Wattwil. In: Alttogg,

1991, Juni 28.

521 Wattwil Büchler, Hans: Das Dorf Ricken - Einheit trotz Spal¬

tung. Ricken: Kirchgemeinde 1991. 38 S., Illustr.

522 Wattwil. Kappler, Theodor: Die katholischen Kappler von
Wattwil und das Schloss Yberg. In: Toggenburger Annalen

1992, S. 33-42.
Wattwils. Nr 193.

523 Weesen. UnserWohnort.Nachrichtenundlnformationenzur
und über die Ortschaft Weesen. Weesen: Pro Weesen 1991.

524 Werdenberg Ehinger, Paul: Geschichte des Bezirks Werdenberg.

T13: Entstehung des eigenen Bezirks. In: Unser Rheintal 1992,

S. 71-83.

525 Werdenberg. Hagmann, Werner: Politlandschaft im Umbruch:
Parteien und politische Gruppierungen im Werdenberg 1930

bis 1945. In: Unser Rheintal 1992, S. 85-89.

526 Werdenberg Hochuli, Gerhard R.: Das Regionalmuseum
«Schlangenhaus» Werdenberg. In: Unser Rheintal 1992,

S. 245-248.

527 Werdenberg Kessler, Noldi: Das Werdenberg in literarischen

Zeugnissen auswärtiger Autoren. In: WerdenbergerJahrbuch

1992, S. 76-92.

528 Werdenberg. Reich, Hans Jakob: Eine Episode aus der

Geschichte der Werdenberger Binnengewässer-Korrektion.
In: Werd, 1991, Nov. 22.

529 Werdenberg. Reich, Hans Jakob: Ziemlich weit weg von St. Gal¬

len und Bern: Werdenberg. In: Osch, 1991, Okt. 14.

530 Werdenberg. Rheinzeichen 1991. Signale. Ausstellung auf der

alten Holzbrücke Vaduz-Sevelen, 14./15. Sept. 1991. Werdenberg:

Kunstgruppe der Liga Kulturkrämpfe im Grenzdreieck

1991.59 S., Illustr.

531 Werdenberg Schwendener, Heini: Goldene Zeiten und bleierne

Krise. Die Stickereiindustrie im Bezirk Werdenberg. In: Terra

plana, 1991, H. 2, S. 37-40.

532 Werdenberg. Stricker, Hans: Eine Mundartprobe aus allen wer-

denbergischen Gemeinden. In: WerdenbergerJahrbuch 1992,

S. 92-95.

57



533 Werdenberg. Vetsch, David: Strom in Werdenberg schon vor 100

Jahren. In: Werd, 1991, Sept. 13.

Werdenberg s. Nr 14, 613.

534 Widnau. Brassel-Fehi, Clara: Die Schule in den Zwanzigerjah¬
ren. In: Unser Rheintal 1992, S. 159-162.

535 Widnau. Koppel, Christoph: Von Aegetholz bis Zinggen.
Ursprung, Entwicklung und Bedeutung der Widnauer Flur-
und Strassennamen. In: Unser Rheintal 1992, S. 143-152.

536 Widnau. Skfogj-Nüssli, Rudolf: «Krotlis» und der ETV Wid¬

nau. Jugenderinnerungen an den Turnverein und die Gebrüder

Heule. In: Unser Rheintal 1992, S. 153-157.

537 Wilyz. Das Wilerjahrbuch. Redaktion: Peter Traxler. Wil: Ver¬

lagshaus AG 1991. 208 S., Illustr.

538 Wil Inauen, Willi: Der Fahrverein Wil und Umgebung:
Fuhrwerke und Pferdegespanne sollen nicht aussterben. In:
d'Region, 1991, Nr 3, S. 24-27.

539 Wil Die Nutzung dem Bau und nicht den Bau der Nutzung
anpassen: Hofgebäude Wil. In: Volksfreund, 1991, Jan. 16.

540 Wil Raiffeisenbank Wil und Umgebung, 1916-1991. Jubi¬
läumsschrift. Wil: Raiffeisenbank 1991. 20 S., Illustr.

541 Wil Warth, Werner: Die Belagerung und Kapitulation der
Stadt Wil anno 1712. In: d'Region, 1991, H. x, S. 40-46.
Wils. Nr 25, 622, 634, 648.

542 Wildhaus. Baur, Edwin: Von Rittern und Untertanen im «wil¬

den Hus». In: Werd, 1991, April 5.

543 Wildhaus Stump, Roland: Konferenz und Fitness-Center
Hotel Alpenrose. Beilage zu: Werd, 1991, Jan. 29.

544 Wittenbach. Hug Ralph: Eine Vorstadt, die etwas aus dem Tritt
geriet: Wittenbach. In: WoZ, 1991, Okt. 11., S. 28-29.
Wurmsbach s. Jona.
Zuckenriet s. Niederhelfenschwil

545 Zürichsee. Rathgeb, Hans: «Weisse Flotte» alsjubilarin: ioojah-
re Zürichsee-Schiffahrtsgesellschaft. In: Linth, 1991, Mai 3.

546 Zuzwil Thoma, Josef: Zuzwil, Weieren, Züberwangen. Bild¬
band. Zuzwil: Selbstverlag 1991.159 S.

F KIRCHE UND RELIGION

547 Kobler, Arthur: Kirchen, Kapellen und Klöster in Tablat. In:
Tablat und Rotmonten, 1991, S. 109-137.

548 Müder, Otmar: Die Bibel. Fastenpredigten in der Kathedrale
St. Gallen. St. Gallen: Verlag am Klosterhof 1991.56 S., Illustr.

549 Ochsenbein, Peter: Spuren der Devotio moderna im spätmittel¬
alterlichen Kloster St. Gallen. In: Studien und Mitteilungen
zur Geschichte des Benediktiner-Ordens und seiner Zweige,
Bd 101 (1990), S. 475-496.

Gi RECHT, POLITIK

550 Gerschwiler, Othmar: 80 Jahre Christlichsoziale Partei des

Kantons St. Gallen. In: Osch, 1991, Juli 26.

551 Göldi, Wolfgang: «Rerum novarum» und die Vorreiterrolle
St. Gallens in der Schweiz (Sozialpolitik). In: Osch, 1991,
Mai 3.

552 Handbuch für Vermittler. St. Gallen: Kantonsgericht 1991. 2,

91 Bl.

553 Handbuch zum Zivilprozessgesetz. Textausgabe mit Erläute¬

rungen (Gesetzesmaterialien), Zivilprozessverordnung und
Tabelle der richterlichen Fristen. St. Gallen: Justiz- und
Polizeidepartement 1991. 345 S.

554 Henkel, Thomas: Die Regierungs- und Grossratswahlen im
Kanton St. Gallen 1927. Seminararbeit. Fribourg: Vervielfältigung

1991. 27 S.

555 Menolfi, Ernest: Von Hofleuten, Gotteshausleuten, Bürgern
und «Frömbden». In: Tablat und Rotmonten, 1991, S. 81-104.

556 Reich, Hans Jakob: Lieber zusammenarbeiten als Polizei spie¬
len: Dr. Charlotte Müller, Natur- und Landschaftsschützerin
im Staatsdienst. In: Werd, 1991, Juli 23.

557 Schöbi, Josef: Der Bezirksschulrat: Rechtstellung und Aufga¬
ben. In: Unser Rheintal 1992, S. 165-166.

558 25 Jahre Verband St.Gallischer Schulgemeinden, 1966-1991.
Festschrift von Jean-Marie Hangartner. Mit Beitrag von Hans
Werner Widrig. Gossau 1991: Walpen. 27 S.

559 Die Sekretdrinnenàtï st. gallischen Regierungsräte. Artikelserie
in Tgbl, 1991, Juli 13., 22., 29., Aug. 5., 12., 19.

560 Specker, Louis: Die Anfänge der sozialdemokratischen Bewe¬

gung in St. Gallen. In: EinJahrhundert der Sozialdemokratie
im Bodenseeraum, Lochau, S. 69-87.

561 Stach, Patrick A.: Vorsorgliche Massnahmen nach Bundes¬

recht und st. gallischem Zivilprozessrecht. Diss. St. Gallen:
HSG 1991. XXX, 239 S.

562 Thür, Paul: Das Bürgerrecht im Wandel. In: Unser Rheintal

1992, S. 115-117.

563 Trechsel, Stefan: Zum «Thesenpapier» der Expertenkommis¬
sion für die Revision des Gesetzes über die Strafrechtspflege
(St. Gallen, Januar 1990). In: Schweizerische Zeitschrift für
Strafrecht, Bd 108 (1991/2), S. 282-298.

564 Weder, Adrian: Zum Baubewilligungsverfahren nach st. galli¬
schem Recht. Unter Berücksichtigung der neusten Entscheidpraxis.

Diss. Basel: Universität 1989. 252 S.

565 Das st. gallische Zivilprozessgesetz. Referate der Tagung des

Schweizerischen Instituts für Verwaltungskurse, 14.-21.6.1991

inSt. Gallen.Hrsg.vonYvoHangartner.St. Gallen:Schweizerisches

Institut für Verwaltungskurs 1991 (Veröffentlichungen
des Schw. I.f.V., Bd 35). 261 S.

G2 VOLKSWIRTSCHAFT, SOZIALÖKONOMIE,
SOZIALPOLITIK

566 Ambulante Altersarbeit in St. Gallen. Bericht der Konferenz
für Alters- und Behindertenfragen. St. Gallen: Verwaltung der
Sozialen Dienste 1990. III, 39 S.

567 Anderegg Kurt: Landschaft und Tierwelt im st. gallischen
Linthgebiet. Uznach: Arbeitsgemeinschaft Linthgebiet 1991.

224 S., Illustr.
568 Autobahnbau 1969: Wie hat sich die Ni aufunsere Region aus¬

gewirkt? Beiträge von Robert Stadler u.a. In: d'Region 1991,

H. 4, S. 4-32.
569 Bauer, Sachwalter über Natur und Landschaft. Sondernum¬

mer. St. Galler Bauer, Jg 78 (1991), Juni 7.

570 Bertsch, Karl: Industrie- und Handelskammer St. Gal¬

len-Appenzell gegründet. In: Osch, 1991, Jan. 21.

571 Bodensee-Toggenburg-Bahn (BT) und Rickenbahn (SBB) in 164

alten Ansichtskarten. Heiden: Weber 1991.184 S.

572 Brägger, Edi: 75 Jahre Verband Ostschweizerischer Viehhänd¬
ler, 1916-1991. Lenggenwil: Brägger 1991. 6 S.

573 Brunner, Ivo: Naturgeheimnis Rheindelta. Bildband. Bregenz:
Russ 1991. Unpag.

574 5oJahre Landwirtschaftliche Bürgschaftsgenossenschaft des Kan¬

tons St. Gallen, 1941-1991. Jubiläumsbericht und 50.
Geschäftsbericht über das Rechnungsjahr 1990. St. Gallen:
Landwirtschaftliche Kreditkasse 1991. 31 S., Illustr.

58



575 Fehr, Marianne: Massnahmen für ein schwieriges Mädchen.
Bernadette G. - die Geschichte eines Pflegekindes. In: WoZ,
1991, Juni 2i., S. 25-29.

576 Fischer, Georges; Thierstein, Alain: Die Industrie im Kanton
St. Gallen. Untersuchung zur Anpassungs- und Innovationsfähigkeit.

St. Gallen: Staatskanzlei 1990 (Der Kanton St. Gallen

heute und morgen, Nr 58). 45 S.

577 Fluad, Peter: Arten- und Biotopschutz im Kanton St. Gallen.
In: Arten- und Biotopschutz. Bericht über das internationale
Symposium, 27.03.-29.03.1990 in Garmisch-Partenkirchen,
S. 77-79. München: Bayerisches Staatsministerium für
Landesentwicklung und Umweltfragen 1991.

578 St. Galler Frauen. Handbuch. Hrsg. von der Frauenzentrale des

Kantons St. Gallen. St. Gallen: Eigenverlag 1991.285 S., Illustr.

579 Fusswegeim Siedlungsgebiet. St. Gallen: Baudepartement 1991

(Informationen zur Raumplanung im Kanton St. Gallen,
Nr 7). 40 S., Illustr.

580 Gadient, Rudolf: Bettler, Frevler, Armenhäusler. Die Armen
von Flums im 19. Jahrhundert. Zürich: Chronos 1991. 261 S.,

Illustr.

581 Göttmann, Frank: Getreidemarkt am Bodensee. Raum, Wirt¬
schaft, Politik, Gesellschaft (1650-1810). St. Katharinen:

Scripta Mercaturae Verlag 1991 (Beiträge zur südwestdeutschen

Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Bd 13). IX, 516 S.

582 Grundwasseruntersuchungen in der Seezebene. Hydrologischer
Zwischenbericht 1991. St. Gallen: Amt für Umweltschutz

1991. 2 Bde.

583 Hohl, Ewald C.: 75 Jahre Fischerei Verein Neckertal. Herisau

1991: Metrohm. 99 S., Illustr.
584 Hugger, Paul: Der Gonzen. 2000Jahre Bergbau. Das Buch der

Erinnerungen. Sargans: Eisenbergwerk Gonzen AG 1991.

222 S., Illustr.

585 Käppeli, René: Um die Zukunft der Olma ist mir noch lange
nicht bang. Interview von Karl Bertsch. In: Osch, 1991, Okt. 17.

586 Kaiser, Markus: Menschen im Rheindelta. Aus der Geschichte
eines Lebensraumes. In: Würth, Bruno: Das Rheindelta,
S. 14-28. Hohenems: Hämmerle 1991.

587 Kreuzmann, Jörg: 100 Jahre Zugpersonalverband Sargans-
Buchs. Buchs, Sargans: Zugpersonalverband 1990.

588 Die Landwirtschaft m der Region: Die Bezirke St. Gallen und
Rorschach. Beilage zu: St. Galler Bauer, 1991, Juni 28.

589 Lebensräume für bedrohte und seltene Tierarten. Die Entwick¬

lung des St. Gallischen Faunenschutzkonzeptes. Rorschach:
Kantonaler Lehrmittelverlag St. Gallen 1991 (Aktuell, Zusatzheft).

72 S., Illustr.

590 Moser, Clemens: Georg Altorfers Beschreibung des Bergwer¬
kes Gonzen und der Eisenhütte Plöns. In: Minaria Helvetica
10 a (1990), S. 1-72.

591 Nef, Hansueli; Müller, Hans: Landwirtschaft im Kanton
St. Gallen. Sonderteil in: St. Galler Bauer, Jg 78 (1991), Nr 39.

32 S., Illustr.

592 Ohk, Klaus-Dieter: Stickerei im Blickpunkt. Die St. Galler Stik-

kereiexporteure im globalen Wettbewerb. In: Textiles Suisses,

1991, Nr 2, S. 78-89.

593 Olma i99i.In:St.GallerBauer,Jg78(i99i),Nr40,S.i837-i862.
594 Oswald, Gerhard; Michel, Kaspar: Die Südostbahn. Geschichte

einer Privatbahn. Zürich: Orell Füssli 1991. 222 S., Illustr.

595 Rohner, Markus: 90-Stunden-Woche für ein Trinkgeld: Ost¬

schweizer Assistenzärzte proben den Aufstand gegen die
Spitalhierarchie. In: Weltwoche, 1991, Mai 2.

596 Romanin, René: Der traditionelle Bodenseeraum ist zu klein
für eine europäische Region. Interview von Silvan Lüchinger.
In: Osch, 1991, Febr. 20.

597 75 Jahre St. Gallischer Sägereiverband, 1916-1991. Heerbrugg
1991: Rheintalische Druckerei. 16 S., Illustr.

598 Der Kanton St. GallentXs Gastkanton an der Olma. Beilage zu:
Der katholische Schweizer Bauer, 1991, Okt.

599 St. Gallen, Schweiz. Verkaufshandbuch 1991. Red.: Astrid Nak-
hostine. St. Gallen: Verkehrsverein 1991. 64 S., Illustr.

600 Scheitlin, Carl: Hohe Verpflichtung für die Zukunft: Ost¬

schweizerischer Blindenfürsorgeverein. In: Wiler Tgbl, 1991,

Juni 27.

601 Schöhi, Albert: Zukunftsweisende Waldbewirtschaftung bei
der Forstgemeinschaft Mittelrheintal. In: Unser Rheintal

1992, S. 195-196.

602 Simmen, Rolf: 70 Jahre Firmengeschichte: Wild Heerbrugg
(1921-1991). Heerbrugg: Wild 1991.

603 Stuber, Robert: Gesammelte Dokumente, besonders zur
Rheinregulierung zu Beginn des 20. Jahrhunderts. St. Gallen:

Vervielfältigung 1991. Getr. pag.

604 Umweltschutz im Kanton St. Gallen. H. 1-3. St. Gallen: Amt
für Umweltschutz 1991.

605 Vetterli, Albin: Das ehemalige Kohlenbergwerk Ruft. In: Höh¬

lenpost, 1991, April (Nr 85), S. 2-9.
606 Wildpark Peter undPaul St. Gallen: VGS Verlagsgemeinschaft

I99I- 77 S-, Illustr.

607 Wirtschaft im Bodenseeraum. Beilage zu: Tgbl, 1991, Sept. 7.

51 S.

608 Würth, Bruno: Das Rheindelta. Ein Bildband. Hohenems:
Hämmerle 1991. 225 S.

609 Zingg, Reto; Spaargaren, Willem: Lebensräume der Region
Rheintal. Altstätten: Interkantonale Regionalplanungsgrup-

pe Rheintal 1990.142 S., Illustr.

610 Zoller, Josef: Landschaftswandel im Rheindelta. In: Würth,
Bruno: Rheindelta, S. 30-36. Hohenems: Hämmerle 1991.

611 Zukunft der gewerblichen Käsereien. Mit Beiträgen vonJosef
Muggliw.z. In: St. Galler Bauer, Jg 78 (1991), Nr 36 (Sept.),
S. 1697-1744.

H WEHRWESEN, SPORT, ALPINISMUS

612 Kaune, Rose Marie; Bleyer, Gerhard: Die schönsten Höhenwe¬

ge zwischen Appenzell und Vierwaldstättersee. München:
Bruckmann 1991.160 S., Illustr.

613 Vincenz, Valentin: Feldgrau bis Bunt. Dokumente und Erinne¬

rungen aus dem Soldatenleben. Buchs: BuchsDruck und Verlag

1991 (Werdenberger Schicksale, Bd 3). 175 S.

I BILDENDE KUNST UND
KUNSTGESCHICHTE

(Architektur, Bildhauerei, Malerei usw.)

614 Butz, Richard: St. Galler Visionäre. Artikelserie in Osch, 1991.

Jan.-Dez.

615 Frey, Katia: Stadt St. Gallen: Kulturgüter von Nationaler Be¬

deutung. Bibliographie und Dokumentation. St. Gallen:

Fachstelle für Kulturgüterschutz 1991.113 S.

616 Grüninger, Irmgard: Wurmsbach. Das Kloster Mariazell. Ar¬

chäologische Untersuchungen im Zusammenhang mit der

Restaurierung der Klostergebäude. In: Zisterzienserbauten in
der Schweiz, Zürich 1990, S. 339-346.

59



6iy John, Josef: Meine Freunde - die ungelernten Meister. (Naive
Künstler: Emil Engeler, Heinrich Bleiker, Ulrich Bleiker, Anny
Boxler, Elisabeth Bourquin, Sophie Breitenmoser,JosefBrunner,

Albert Enzlerjohann Eugster, Emil Grafjakob Greuter,
Otto Haller, Pya Hug, Anna Josipovic, Hans Krüsi, Ernst
Kummer, Alfred Leuzinger, Hermann Naef, Felix Schindler,
Erich Staub, Alois Wey, Franz Wild, Heidi Zuber, Konrad Zül-
le.) Wittenbach john 1991.172 S., Illustr.

618 Ledergerber, Christian: Computer-Vermessung im Feld: das

Näfsehe Haus im Neckertal. In: Toggenburger Annalen 1992,
S. 79-86.

619 Röllin, Peter: Nischen, Unterbrüche und Angst-Räume in der
lokalen Erfahrung. In: Seminar Lokale Entwicklung und
Identität: Vom Quartier zur Metropole, Schlussbericht der
Nationalen schweizerischen UNESCO-Kommission, Bern

1990, S. 146-154.

620 Röllin, Peter; Preibisch, Marianne: Ortsveränderung und räum¬
liche Identität. Kurzfassung. (Abtwil, Stadt St. Gallen, Bri-
gels.) Basel: Nationales Forschungsprogramm 21 «Kulturelle
Vielfalt und nationale Identität» 1991. 24 S., Illustr. (Vgl. Info
21,1991, H. 14, S. 12-16.)

621 Materialien St. Gallen. Jahreskurs 1991/92, Abteilung für
Architektur, Lehrstuhl Prof. Mario Campi. Zürich: ETH 1991.

311 S., Illustr.

622 Dominikanerinnenkloster St. Katbarina Wil. Kunstführer.
Zürich, München: Schnell und Steiner 1991.19 S., Illustr.

623 Reistie, Michel joseph Wannenmacher, ein schwäbischer Kir¬
chenmaler des 18.Jahrhunderts und sein Verhältnis zum
Bildhauer Wenzingen St. Ottilien: Eos-Verlag 1990. 527 S., Illustr.
(Über St. Gallen, bes. S. 245-351.)

624 Sennhauser, Hans Rudolf: Wurmsbach. Zur Baugeschichte der
Klosterkirche. Ergebnisse der Ausgrabungen und der
Beobachtungen am Bau 1965. In: Zisterzienserbauten in der
Schweiz, Zürich 1990, S. 117-138.

625 Steccanella, Angelo : Zur Inventarisierung kirchlicher Kunst im
Toggenburg. Erfahrungen, Entdeckungen, Verluste. In:
Toggenburger Annalen 1992, S. 43-54.

626 Vogler, Werner: Vorarlbergs «Know-how» und Kunst für die
Ostschweiz. Das Beispiel von Pfäfers. InJahrbuch des Vorarlberger

Landesmuseumsvereins und der Freunde der Landeskunde

1991, S. 353-358.

632 50 Jahre touristische und verkehrswirtschaftliche Lehre und
Forschung an der Hochschule St. Gallen. Hrsg.: Claude
Kaspar. St. Gallen: Institut für Tourismus und Verkehrswirtschaft
1991. 231 S.

63 3 Leu, Rolf: Dinosaurier. Dokumentation des Schuldienstes des

Naturmuseums. St. Gallen: Naturmuseum 199t (Lehrerwegleitung,

Nr 13). 71 S., Illustr.

634 Mikolasek, Jan: Das Kantonale Asyl in Wil. DieJahre 1892 bis

1950 der heutigen Psychiatrischen Klinik. Dietikon: Juris
Druck + Verlag 1991 (Zürcher Medizingeschichtliche
Abhandlungen, Nr 229). 131 S.

635 Mittelschullandschaftm Bewegung. Hrsg. von Marc König, Max
Sauter, Erwin Sticket St. Gallen: Stickel 1991 (Ampuls-Impuls,
Nr 7). 8 S., Illustr.

636 Das Nachdiplomstudium am Neu-Technikum Buchs. In: NTB,
1991, Okt. (Nr 21/22), S. 4-47.

637 Patscheider, Hubert: Das Kantonsspital St. Gallen, 1953-1988.
St. Gallen: Staats- und Stiftsarchiv 1991 (St. Galler Kultur und
Geschichte, Bd 20). 264 S., Illustr.

638 Schulfreier Samstag an den Volksschulen im Kanton St. Gal¬
len? Gruppendiplomarbeit. St. Gallen: Höhere Wirtschaftsund

Verwaltungsschule 1991. 99 S.

639 Schnirkelschnecke, Schlangenmoos. Pflanzen und Tiere aus der
Umgebung St. Gallen in naturwissenschaftlichen Zeichnungen

von Georg Leonhard HartmannJohann Daniel Wilhelm
Hartmann, Caspar Tobias Zollikofer, Johann Ulrich Fitzi,
Carl Friedrich Frölich und Eva Weber. Zusammengestellt,
eingeführt und beschrieben von Peter Wegelin und Rudolf
Widmer. St. Gallen: VGS 1991. 76 S.

640 Winkler, Hans: Floristische Beobachtungen aufder Alp Erget-
ten des SANB für diejahre 1985 bis 1990. Wil: Eigenverlag 1991.

44 S.

641 Zinn, Wilhelm Martin: Medizinhistorisches um die Pfäferser
Therme. In: Nova Acta Paracelsica, Neue Folge, 4 (1989),
S. 7-23.

642 Zweitweg-Matura. Who's who 1991 der ehemaligen Studieren¬
den. Zum Jubiläum 20 Jahre Zweitweg-Matura. St. Gallen:
Zweitweg-Matura, Ostschweizerische Maturitätsschule für
Erwachsene 1991.120 S.

K WISSENSCHAFT, PHILOSOPHIE,
UNTERRICHT

627 Aufnahmeprüfung!Probezeit: Notwendigkeit oder Schikane?
St. Gallen: Kantonsschule 1991 (Ampuls-Impuls, Nr 6).

628 Büchler, Walter: Eine fossile Flora aus dem oberen Oligozän
von Ebnat-Kappel. In: Botanica Helvetica, Bd 100 1990), H. 2,
S. 133-166.

629 Der Botanische Garten St. Gallen. Text und Bilder: Hanspeter
Schumacher. St. Gallen: Ostschweiz Druck + Verlag 1991.54 S.,

Illustr.

630 Kantonales Spital Walenstadt, 1891-1990. Unsere ersten 100

Jahre. Von Paul Gubser, Bartholome Simeon, Urs Kellenberger.
Walenstadt: Spital 1991. 77 S., Illustr.

631 Ostschweizerisches Kinderspital St. Gallen. Erweiterung und
Umbauten. Beilage zu: Tgbl, 1991, April 25.

L SPRACHGESCHICHTE

643 Gabathuler, Hansjakob: Sprache bei Kindern und Jugendli¬
chen. In: Werdenberger Jahrbuch 1992, S. 95-107.

644 Gelderen, Margreet F. van: Notkers Wiedergabe des Ablativus
Absolutus in seiner Übersetzung von Boethius' De consola-
tione philosophiae. In: Amsterdamer Beiträge zur älteren
Germanistik, Bd 33 (1991), S. 39-79.

645 Schützeichel, Rudolf: Addenda und Corrigenda (III) zum alt¬

hochdeutschen Wortschatz. Göttingen: Vandenhoeck &
Ruprecht 1991. (Pass.: aus Codices der Stiftsbibliothek St. Gallen.)

646 Stricker, Hans: Romanische Personen- und Familiennamen im
südlichen Teil des Kantons St. Gallen, in Liechtenstein und
im Vorarlberger Oberland. InJahrbuch der Schweizerischen
Gesellschaft für Familienforschung 1991, S. 9-32. (Auch in:
Werdenberger Jahrbuch 1992, S. 36-50.)

647 Stricker, Hans: Sprachgeschichte des oberen Rheintals. Mit be¬

sonderer Berücksichtigung der romanischen Epoche und
ihrer Überreste. In: Werdenberger Jahrbuch 1992, S. 9-35.

60



M LITERATUR UND MUSIKGESCHICHTE
GESCHICHTE DES BUCHDRUCKS UND DER

PRESSE, BELLETRISTIK

648 Männerchor Concordia Wil. 150 Jahre, 1839-1989. Wil: Män¬
nerchor Concordia 1991.160 S., Illustr.

649 Stadttheater St. Gallen 1980 bis 1992 (Glado von May). Bilder,
Namen, Daten. St. Gallen: Stadttheater 1991. 226 S., Illustr.

650 Schwander, Hannes: Lesen erschliesst poetische Welt. St. Gal¬

len: Gesellschaft für Deutsche Sprache und Literatur 1991.

76 S.

651 Zusammenarbeit und Partnerschaft am Rhein. Sonderausgabe

zur zehnjährigen drucktechnischen Zusammenarbeit der
beiden Regionalzeitungen «Liechtensteiner Vaterland» und
«Werdenberger & Obertoggenburger» in der PartnerDruck
AG. Beilage zu: Werd, 1991, Sept. 3.

N VOLKSKUNDE, ETHNOGRAPHIE UND
VERWANDTE GEBIETE

652 Brauchtum und Folklore. Verzeichnis der kantonal st. galli¬
schen Folkloregruppen. St. Gallen: 700 Jahre Eidgenossenschaft

1991. Unpag.

653 Hanselmann, Kurt: Sanggaller Chuchi. 83 Original Sanggaller
Rezepte. St. Gallen: Patronat des Wirteverbandes des Kantons
St. Gallen o.J. 117 S., Illustr.

654 Kessler, Noldi: Das Fuhrwerk im Schutzgunten. Sagen aus
Garns. Zeichnungen von Kurt Metzler. Buchs: BuchsDruck
und Verlag 1991. 95 S.

655 Müller, Peter: Die Wundertaten des hl. Konstantius. Alltags¬

sorgen vor 300 Jahren: Zahnweh. In: Rorsch, i99i,Juli 16.

656 Senti, Alois: Hostienwunder in den Sagen. In: Terra plana 1991,
H. 4, S. 34-38.

657 Ziegler, Ernst: Sitte und Moral in früheren Zeiten. Zur Rechts¬

geschichte der Reichsstadt und Republik St. Gallen.
Sigmaringen: Thorbecke 1991. 225 S., Illustr.

61



VERFASSERVERZEICHNIS

Ackermann, Otto 219, 446

Alge, Franz 80

Alther, Ernst W. 41

Amann, Hans 408

Ambühl, Otto 286

Ammann, R. 218

Anderegg, Kurt 567

Anderes, Bernhard 1,134, 287, 292, 307,

324= 335> 336

App, Rolf43,138
Arlt, Wulf 2

Arnold, Josef 250

Arx, Rolfvon 333

Autenrieth, Johanne 3

Bänziger, Gustav 252-256
Bärlocher-Wenner, Auguste 57

Balmer, Kurt 194

Barnwell, P. S. 4

Baumgartner, Walther 249
Baur, Erwin 198,542
Beda (Venerabiiis) 5

Bereuter, Ferdinand 231

Berschin, Walter 155

Bertsch, Karl 570
Bircher, Martin 190

Bischof, Rita 7
Bischoff, Trudi 500

Bleyer, Gerhard 612

Blöchlinger, Peter 59,145, 272, 289

Boari, Benito 266, 476, 485,512
Boesch Martin 395

Bonorand, Conradin 177

Bosshardt, Carola 133, 216

Brägger, Edi 572
Brassel-Fehr, Clara 534
Braun, Heinrich 102

Breitenmoser, Anton 316

Breitenmoser, Hans 290, 302, 337

Breitenmoser, Katrin 273

Breu, Remo 477
Brinker, Claudia 156

Brunner, Ivo 573

Bucher, Erwin 95

Bucher, Silvio 16

Büchler, Hans 521

Büchler, Walter 628

Bühler, Beat 496

Burgauer, Curt 185

Butz, Richard 64, 614

Campi, Mario 621

Catrina, Werner 160

Clavadetscher, Otto Paul 8

Clodt, Annette 68

Cristuzzi, Rolf 328

Dejung, Christoph 90
Dietrich, Sepp 442

Dillier, Alfons 338

Dörfel, Christine 339

Dorizzi, Irma 71

Dornbierer, Robert 487

Duft,Johannes 9,139, 373

Duijts, Karl 220

Eggenberger, Christoph 85

Ehinger, Paul 99,524
Ehrenzeller, Ernst 399, 400
Eichmann, Peter 499
Escher-Löw,Johanna 10

Eschler, Gabi 11

Etter, Hans Jürg 374

Eugster, Erwin 46

Federer, Heinrich 78

Fehr, Marianne 575

Finke, Heinz 233
Fischer, Georges 576

Flaad, Peter 577
Fleck, Annemarie 158

Frei, Heinrich 184

Frey, Katia 615

Früh, Rosmarie 189, 401

Gabathuler, Emil 56

Gabathuler, Hansjakob 643

Gabathuler, Jakob 447
Gadient, Rudolf 72, 262-264, 580

Gächter, Marianne 149

Gächter, Werner 42, 45

Gassner, Markus 130

Gehrig, Werner 68

Gelderen, Margreet F. van 644

Gerschwiler, Othmar 550

Giger, Hans 340
Giger, Willi 464

Gleirscher, Paul 448

Gmünder, Beatrice 182

Göldi, Wolfgang 551

Gött, Toni 499
Götti, Friedrich 241

Göttmann, Frank 581

Good, Hans Heinrich 449
Graf, Edwin 353
Grand, Nathalie 275

Grüninger, Irmgard 35, 616

Gschwend, Lukas 291

Gschwend, Meinrad 70,127, 201-210

Gsell, Jacob Laurenz 92
Gubser, Paul 449, 630

Häberli, Rolf 47,108,150
Hänsenberger, Max 247, 370

Hagmann, Josef 317-319
Hagmann, Werner 525

Hallauer, Franz 328

Halter, Ernst 98

Hangartner,Jean-Marie 558

Hangartner, Yvo 565

Hanhart, Rudolf 403

Hanimann, Beda 110

Hanselmann, Kurt 653

Hasler, Barbara 299
Heer, Anton 187, 355

Heierli, P. 271

Heilig, Edgar 404
Heim, Bruno 63

Henkel, Thomas 554
Herold, Hans 356

Hilty, Gerold 86

Hinder, Ansfrid 157

Hitz, Hans 69

Hoben, Josef 178

Hobi, Hans B. 88

Hochuli, Gerhard R. 526

Höhener, Hans-Peter 40
Hoferm Werner 245

Hofmänner, Ernst 237
Hofman, Rijcklof 13

Hohl, Ewald C. 583

Hollenstein, Lorenz 375

Huber, Johannes 270
Huber, Paul 140

Hug, Paul 363

Hug, Peter 488

Hug, Ralph 440, 489, 544

Hugentobler, Hans 505

Hugger, Paul 584

Huijser, Daniela 75

Hutter, Gardi 104

Imper, Christoph 36

Imper, Guido 465

Inauen, Ernst 326

Inauen, Willi 538

Inhelder, H. Rudolph 478

Jansa, Claude Mario 376

John, Josef V. 89, 617

Jud, Christian 84

Käppeli, René 585

Kaiser, Markus 586

Kalberer, M. 497
Kalberer, Rolf 1

Kamber, Werner 107,120,136

Kappler, Theodor 522

Kaspar, Claude 632

Kaune, Rose Marie 612

Keel, Rudolf 41

Kellenberger, Paulfritz 48

Kellenberger, Urs 630

Keller, Albert 397
Keller, Stefan 238

Kendali, Calvin B. 5

Kern, Peter 450
Kessler, Noldi 269, 284,527, 654

Kessler, Pius 188

Kick, Markus 406

Killer, Peter 118

Knoll-Heitz, Franziska 37

Kobelt, Willi 306

Kobler, Arthur 407, 408, 547

König, Marc 63 5

Koppel, Christoph 535

Kreier, Stefan 117

Kreuzmannjörg 587

Künzle, Petra 257

62



Ladner, Titus 515

Lammel, Gisold 190

Langenegger, Wendelin 211, 212

Larese, Dino 124

Ledergerber, Christian 618

Lehmann, Norbert 292
Lehner, Richard 366

Lendenmann, Regula 119

Lendi, Martin 357
Letsch, Rudolf409
Leu, Rolf 633

Leuzinger, Esther 60

Linsmayer, Charles 186

Löliger, Markus 197

Looser, Emil 126

Loser, Alois 328

Lustenberger, Otto 97
Lutz, Eckart Conrad 377
Lutz-Müller, Heinrich 128

Mächler, Franz 364
Mäder-Bernet, Beatrice 259
Mäder, Otmar 378, 548

Mätzler, Karl 452
Malacarne, Josef 410

Mannhart, Otto 453
Masser, Achim 17

Maier, Peter 379
Mayer, Marcel 19, 408, 411, 412

Menolfi, Ernest 555

Meyer, Werner 387

Michel, Kaspar 594
Mikolasek, Jan 634
Möller, Hartmut 380

Moor, Kurt 490
Moser, Clemens 590

Müggler, Albert 483

Müller, Erich 514

Müller, Hans 114, 491-493, 591

Müller, Peter 365, 655

Muggli, Josef 611

Natsch, Günther E. 135, 309, 454
Nef, Hansueli 591

Neurauter, Reto 74,179
Nusslé, Eric 143

Oberholzer, Kilian 303
Oberholzer, Paul 501, 502
Ochsenbein, Peter 21, 22, 146, 373, 381,549
Oehler, Alois 223-226
O Fiaich, Tomas 116

Ohk, Klaus-Dieter 593

Olbrich, Willi 236
Osterwalder, Josef 147
Osterwalder, Robert 313

Osterwalder-Brändle, Susy 67, 506
Oswald, Gerhard 594

Paradowski, Stefan 227, 229
Patscheider, Hubert 637

Pawis, Reinhard 23

Petzoldt, Leander 234
Pfändler, Eduard 260

PfifFner, Leo 61,163, 310

Pfiffner-Eckert, Theres 330
Pfrunder, Peter 517

Piwecki, Kristina 87

Preibisch, Marianne 620

Rankin, Susan 24,141
Rathgeb, Hans 293, 294, 341-343,545
Rehli, Paul 456
Reich, Hans Jakob 239, 480,528,529,556
Reich, Sabine 382
Reistie, Michel 623

Rempfler, Hedy 183

Ribeaud, José 83

Rietmann, Mélanie 415

Robinson, Philip 383

Roduner-Lüthi, Margrit 81

Röllin, Peter 344, 619, 620

Rösener, Werner 384

Rohner, Eugen 3 54
Rohner, Markus 101, 416,595
Rohner, Willi 153

Romanin, René 596

Rorschacher, Felix 367

Ruegg, Ilona 154

Rüsch, Ernst Gerhard 417, 498

Rutz, Johannes 62,191, 418

Saladin, Barbara 278

Samuel, Max 170

Sauter, Max 63 5

Sautter, Erwin A. 168

Schabel, Helga 173

Schatz, Willi 408

Schaufelberger, Peter E. 109,118,122,

171, 420
Schaufelberger-Breguet, Simone 66, 76,

89,192
Schawalder, Lothar 244
Schegg-Egli, Jakob 230
Schegg-Nüssli, Rudolf 536

Scheitlin, Carl 600

Scherrer, Jakob 125

Scherrer, R. 334
Schiendorfer, Andreas 227
Schlappner, Martin 196

Schlegel, Franco 359
Schlegel, Hans 494
Schlegel, Heinrich 123

Schmid, Felix 292
Schmid, Karl 385

Schmidt, Christian 360

Schmuki, Karl 22, 386

Schneider, Hugo 387

Schneider, Wilhelm 388

Schneider, Willi 279
Schob, Walter 242
Schöbi, Albert 361, 601

Schöbi, Josef 557
Schützeichel, Rudolf 645

Schulze, B. 422

Schumacher, Hanspeter 629

Schwander, Hannes 650
Schwarzenbach, Heinrich 286

Schwarzenbach, H. M. 503
Schweizer, Edwin 193

Schwendener, Heini 531

Schwizer, Thomas 371
Seiler, Christian 165

Sennhauser, Hans Rudolf 243, 624
Senti, Alois 656
Shadier, August 38

Sieber, Eugen 512

Sigrist-Calüna, Rudolf 164

Simeon, Bartholomé 630
Simmen, Rolf 602

Spaargaren, Willem 609

Späth, Gerold 166,167, 345
Specker, Louis 18, 27, 368,560
Spiess, Emil 423
Stach, Patrick A. 561

Stadler, Alois 346-350, 469-475
Stadler, Hans 351

Stadler, Robert 568

Stahlberger, Peter 115,151, 304
Stampfli, Arnold B. 162

Stark-Towlson, Helen 176

Steccanella, Angelo 625

StefFan, Roland 28

Stelzner, Georg 507,508

Stephan, Rudolf 380

Stevick, Robert D. 29
Stickel, Erwin 635

Stricker, Hans 285, 532, 646, 647
Stuber, Robert 603

Stucky, Anton 311, 444, 457-459
Studer, Daniel 268, 301, 369

Stump, Roland 543

Sutter, Bea 217

Tannheimer, Josef 39
Tax, Petrus W. 30
Terpetschnig, Meta 142

Teuwsen, Peer 105

Thierstein, Alain 576

Thoma, Josef 546

Thür, Paul 214, 562

Toresan, Rosmarie 481

Traxler, Peter 513

Trechsel, Stefan 563

Truninger, Fridolin 175

Tschirky, Josef 161

Urschitz, Maria 389

Vetsch, David 533

Vetsch-Thalmann, Jakob 518

Vetterli, Albin 605

Vincenz, Valentin 509, 613

Vögeli, Charles 180

Vögtlin, Markus 111

Vogel, Johannes 324
Vogel, Wolfram 425

Vogler, Werner 32, 40, 331, 332, 390, 391,

445,460,510,511, 626

63



Wäspi, Remo 314

Wagner, Jakob 325

Waldburger, Ingeborg 172,195
Waldis, Alfred 169

Warth, Werner 541

Waser, Gottfried 94
Weder, Adrian 564

Wegelin, Peter 54, 639

Weigand, Rudolf 33

Welte, Franz 427
Wettstein, Martin 5 5

Widmer, Adolf 296

Widmer, Paul 392
Widmer, Rudolf 639

Widrig, Hans 152

Widrig, Hans Werner 558

Wieser, Hansruedi 113

Wieser, Peter 428

Wiget, E. 362

Winkler, Hans 640

Wittwer, Peter 34

Wottreng, Willi 240
Wurth, Bruno 608

Wyrsch, Peter 429

Zehrer, Josef 393

Ziegler, Ernst 373, 424, 430-434, 657

Ziegler, Josef 461

Zimmermann, Heinrich 312

Zingg, Reto 609

Zinn, Wilhelm Martin 641

Zoller, Josef 610

Zwingli, Andreas 199


	St. Galler Literatur 1991

